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 平成２８年度 障がい者の生活ニーズ実態調査 調査概要  

 

 

１．調査の目的 

「第４次大阪府障がい者計画」の計画期間の約半分が経過し、社会状況等も変化する中で、

現在の障がい者の生活の実態やニーズを適切に把握し、後期計画の策定に反映するととも

に、今後の障がい者施策の着実な展開に活用するために実施。 

 

 

２．調査の方法 

（１）調査対象者 

府内在住の身体障がい者手帳、療育手帳、精神障がい者保健福祉手帳の所持者および自

立支援医療（精神通院）受給者、発達障がい者、難病患者合わせて８,０００人。 

 

内訳 

身体障がい者 ３,８００人      知的障がい者 ２,０００人   

   精神障がい者 １,４００人      難病患者   ４００人    

発達障がい者 ４００人 

 

 

（２）調査方法 

各障がい者手帳所有者については、台帳から調査対象者を無作為抽出し、郵送により調

査票を対象者に配布。自立支援医療（精神通院）受給者及び難病患者、発達障がい者につ

いては、郵送又は精神科病院や団体を通じて調査票を配布。 

回答は、郵送（無記名）により回収。 

 

 

３．調査時期 

  平成２８年１０月から１１月 

 

 

４．回収率（回収数） 

   ４４．５％（３，５６２人） 

 

 内訳  

身体障がい者  45.7％（1,736人）  知的障がい者  42.6％（851人） 

   精神障がい者  40.1％（562人）   難病患者    48.3％（193人） 

   発達障がい者  55.0％（220人） 

 

 



※以下の各集計表において、「不正回答」とは「〇はひとつ」という指示を越えて２つ３つの回答があったものを指します。

◆あなたのこと（基本的事項）〔問１～問１４〕

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
本人 749 43.1% 126 14.8% 326 58.0% 123 63.7% 47 21.4% 1371 38.5%
家族、介助者等（本人に聞いて代わりに記入） 328 18.9% 189 22.2% 62 11.0% 24 12.4% 53 24.1% 656 18.4%
家族、介助者等（家族等の考えで記入） 288 16.6% 338 39.7% 32 5.7% 11 5.7% 85 38.6% 754 21.2%
不正回答 2 0.1% 3 0.4% 2 0.4% 0 0.0% 0 0.0% 7 0.2%
回答なし 369 21.3% 195 22.9% 140 24.9% 35 18.1% 35 15.9% 774 21.7%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
1 大阪市 513 29.6% 234 27.5% 143 25.4% 41 21.2% 45 20.5% 976 27.4%
2 池田市 27 1.6% 13 1.5% 3 0.5% 3 1.6% 0 0.0% 46 1.3%
3 豊能町 4 0.2% 4 0.5% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 9 0.3%
4 能勢町 3 0.2% 2 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 5 0.1%
5 箕面市 23 1.3% 18 2.1% 10 1.8% 5 2.6% 4 1.8% 60 1.7%
6 豊中市 80 4.6% 43 5.1% 23 4.1% 7 3.6% 31 14.1% 184 5.2%
7 吹田市 76 4.4% 32 3.8% 22 3.9% 11 5.7% 7 3.2% 148 4.2%
8 茨木市 52 3.0% 37 4.3% 19 3.4% 5 2.6% 4 1.8% 117 3.3%
9 摂津市 18 1.0% 3 0.4% 6 1.1% 1 0.5% 0 0.0% 28 0.8%
10 島本町 5 0.3% 4 0.5% 1 0.2% 0 0.0% 1 0.5% 11 0.3%
11 高槻市 73 4.2% 42 4.9% 19 3.4% 6 3.1% 22 10.0% 162 4.5%
12 枚方市 93 5.4% 46 5.4% 25 4.4% 7 3.6% 28 12.7% 199 5.6%
13 寝屋川市 48 2.8% 21 2.5% 10 1.8% 11 5.7% 9 4.1% 99 2.8%
14 守口市 25 1.4% 10 1.2% 5 0.9% 2 1.0% 1 0.5% 43 1.2%
15 門真市 19 1.1% 10 1.2% 6 1.1% 2 1.0% 1 0.5% 38 1.1%
16 大東市 16 0.9% 14 1.6% 4 0.7% 2 1.0% 2 0.9% 38 1.1%
17 四条畷市 10 0.6% 2 0.2% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 13 0.4%
18 交野市 15 0.9% 9 1.1% 5 0.9% 1 0.5% 3 1.4% 33 0.9%
19 八尾市 56 3.2% 21 2.5% 13 2.3% 6 3.1% 2 0.9% 98 2.8%
20 柏原市 16 0.9% 8 0.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 24 0.7%
21 東大阪市 85 4.9% 45 5.3% 23 4.1% 18 9.3% 31 14.1% 202 5.7%
22 松原市 19 1.1% 13 1.5% 7 1.2% 9 4.7% 0 0.0% 48 1.3%
23 羽曳野市 24 1.4% 6 0.7% 6 1.1% 3 1.6% 0 0.0% 39 1.1%
24 藤井寺市 13 0.7% 3 0.4% 3 0.5% 1 0.5% 1 0.5% 21 0.6%
25 富田林市 27 1.6% 15 1.8% 9 1.6% 0 0.0% 1 0.5% 52 1.5%
26 河内長野市 24 1.4% 10 1.2% 7 1.2% 3 1.6% 2 0.9% 46 1.3%
27 大阪狭山市 10 0.6% 7 0.8% 4 0.7% 1 0.5% 0 0.0% 22 0.6%
28 河南町 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.5% 0 0.0% 2 0.1%
29 太子町 3 0.2% 0 0.0% 2 0.4% 0 0.0% 0 0.0% 5 0.1%
30 千早赤阪村 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
31 堺市 137 7.9% 77 9.0% 50 8.9% 17 8.8% 7 3.2% 288 8.1%
32 泉大津市 13 0.7% 5 0.6% 6 1.1% 2 1.0% 1 0.5% 27 0.8%
33 和泉市 33 1.9% 19 2.2% 9 1.6% 6 3.1% 3 1.4% 70 2.0%
34 高石市 14 0.8% 6 0.7% 3 0.5% 2 1.0% 1 0.5% 26 0.7%
35 忠岡町 6 0.3% 0 0.0% 2 0.4% 1 0.5% 0 0.0% 9 0.3%
36 岸和田市 31 1.8% 16 1.9% 24 4.3% 5 2.6% 0 0.0% 76 2.1%
37 貝塚市 14 0.8% 9 1.1% 8 1.4% 2 1.0% 1 0.5% 34 1.0%
38 泉佐野市 10 0.6% 8 0.9% 18 3.2% 1 0.5% 0 0.0% 37 1.0%
39 泉南市 19 1.1% 3 0.4% 7 1.2% 2 1.0% 0 0.0% 31 0.9%
40 阪南市 14 0.8% 7 0.8% 10 1.8% 2 1.0% 0 0.0% 33 0.9%
41 熊取町 10 0.6% 7 0.8% 9 1.6% 0 0.0% 0 0.0% 26 0.7%
42 田尻町 1 0.1% 0 0.0% 3 0.5% 0 0.0% 0 0.0% 4 0.1%
43 岬町 2 0.1% 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 0.1%
不正回答 0 0.0% 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
回答なし 53 3.1% 20 2.4% 36 6.4% 7 3.6% 12 5.5% 128 3.6%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
10歳未満 167 9.6% 119 14.0% 2 0.4% 12 6.2% 15 6.8% 315 8.8%
10代 150 8.6% 208 24.4% 7 1.2% 7 3.6% 106 48.2% 478 13.4%
20代 16 0.9% 117 13.7% 35 6.2% 5 2.6% 45 20.5% 218 6.1%
30代 58 3.3% 123 14.5% 71 12.6% 11 5.7% 14 6.4% 277 7.8%
40代 90 5.2% 160 18.8% 148 26.3% 23 11.9% 21 9.5% 442 12.4%
50代 133 7.7% 62 7.3% 115 20.5% 21 10.9% 3 1.4% 334 9.4%
60代 323 18.6% 37 4.3% 90 16.0% 45 23.3% 3 1.4% 498 14.0%
70代 441 25.4% 10 1.2% 58 10.3% 51 26.4% 0 0.0% 560 15.7%
80代 281 16.2% 1 0.1% 6 1.1% 10 5.2% 0 0.0% 298 8.4%
90代 51 2.9% 0 0.0% 3 0.5% 0 0.0% 0 0.0% 54 1.5%
100歳以上 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
回答なし 25 1.4% 14 1.6% 27 4.8% 8 4.1% 13 5.9% 87 2.4%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

総計

総計
問２ 住んでいる市町村

身体 知的 精神 難病 発達

問１ 調査票の記入者
身体 知的 精神 難病 発達

問２ 年齢層
身体 知的 精神 難病 発達 総計

平成２８年度 障がい者生活ニーズ実態調査 調査結果 〔集計編〕



人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
男 888 51.2% 511 60.0% 248 44.1% 70 36.3% 148 67.3% 1865 52.4%
女 830 47.8% 326 38.3% 289 51.4% 115 59.6% 60 27.3% 1620 45.5%
不正回答 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.5% 0 0.0% 1 0.0%
回答なし 18 1.0% 14 1.6% 25 4.4% 7 3.6% 12 5.5% 76 2.1%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
自宅（持家、賃貸住宅、社宅、市営・府営住宅など） 1610 92.7% 714 83.9% 489 87.0% 183 94.8% 203 92.3% 3199 89.8%
グループホーム 12 0.7% 59 6.9% 18 3.2% 0 0.0% 4 1.8% 93 2.6%
入所施設 22 1.3% 56 6.6% 8 1.4% 1 0.5% 2 0.9% 89 2.5%
特別養護老人ホームなどの高齢者入所施設 54 3.1% 4 0.5% 16 2.8% 2 1.0% 0 0.0% 76 2.1%
精神科病院に入院している 6 0.3% 5 0.6% 8 1.4% 1 0.5% 0 0.0% 20 0.6%
不正回答 2 0.1% 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 0.1%
回答なし 30 1.7% 12 1.4% 23 4.1% 6 3.1% 11 5.0% 82 2.3%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
一人で暮らす 228 13.1% 52 6.1% 135 24.0% 26 13.5% 4 1.8% 445 12.5%
親や兄弟と暮らす 438 25.2% 599 70.4% 172 30.6% 46 23.8% 182 82.7% 1437 40.3%
配偶者や子どもと暮らす 746 43.0% 22 2.6% 137 24.4% 98 50.8% 16 7.3% 1019 28.6%
友達とグループで暮らす 10 0.6% 47 5.5% 3 0.5% 0 0.0% 4 1.8% 64 1.8%
入所施設で暮らす 64 3.7% 63 7.4% 29 5.2% 2 1.0% 2 0.9% 160 4.5%
病院で暮らす 19 1.1% 2 0.2% 6 1.1% 2 1.0% 0 0.0% 29 0.8%
不正回答 1 0.1% 1 0.1% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 3 0.1%
回答なし 230 13.2% 65 7.6% 79 14.1% 19 9.8% 12 5.5% 405 11.4%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
一人で暮らす 180 10.4% 85 10.0% 137 24.4% 23 11.9% 32 14.5% 457 12.8%
親や兄弟と暮らす 265 15.3% 336 39.5% 83 14.8% 24 12.4% 91 41.4% 799 22.4%
配偶者や子どもと暮らす 622 35.8% 57 6.7% 163 29.0% 91 47.2% 24 10.9% 957 26.9%
友達とグループで暮らす 34 2.0% 104 12.2% 12 2.1% 4 2.1% 31 14.1% 185 5.2%
入所施設で暮らす 142 8.2% 102 12.0% 24 4.3% 11 5.7% 16 7.3% 295 8.3%
病院で暮らす 16 0.9% 2 0.2% 6 1.1% 2 1.0% 0 0.0% 26 0.7%
不正回答 3 0.2% 3 0.4% 2 0.4% 0 0.0% 0 0.0% 8 0.2%
回答なし 474 27.3% 162 19.0% 135 24.0% 38 19.7% 26 11.8% 835 23.4%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問４ 今の暮らしで「親や兄弟と暮らす」と回答した人数） 438 100.0% 599 100.0% 172 100.0% 46 100.0% 182 100.0% 1437 100.0%
10代 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
20代 3 0.7% 7 1.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 10 0.7%
30代 75 17.1% 56 9.3% 0 0.0% 7 15.2% 5 2.7% 143 10.0%
40代 153 34.9% 132 22.0% 5 2.9% 6 13.0% 55 30.2% 351 24.4%
50代 38 8.7% 95 15.9% 9 5.2% 8 17.4% 67 36.8% 217 15.1%
60代 27 6.2% 71 11.9% 26 15.1% 5 10.9% 17 9.3% 146 10.2%
70代 20 4.6% 51 8.5% 30 17.4% 6 13.0% 6 3.3% 113 7.9%
80代 10 2.3% 12 2.0% 22 12.8% 3 6.5% 1 0.5% 48 3.3%
90代 1 0.2% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.1%
回答なし 111 25.3% 174 29.0% 80 46.5% 11 23.9% 31 17.0% 407 28.3%
総計 438 100.0% 599 100.0% 172 100.0% 46 100.0% 182 100.0% 1437 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問４ 今の暮らしで「親や兄弟と暮らす」と回答した人数） 438 100.0% 599 100.0% 172 100.0% 46 100.0% 182 100.0% 1437 100.0%
10代 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
20代 5 1.1% 10 1.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 15 1.0%
30代 107 24.4% 73 12.2% 1 0.6% 8 17.4% 9 4.9% 198 13.8%
40代 158 36.1% 163 27.2% 9 5.2% 9 19.6% 71 39.0% 410 28.5%
50代 32 7.3% 118 19.7% 17 9.9% 7 15.2% 69 37.9% 243 16.9%
60代 33 7.5% 73 12.2% 41 23.8% 5 10.9% 9 4.9% 161 11.2%
70代 30 6.8% 54 9.0% 44 25.6% 10 21.7% 3 1.6% 141 9.8%
80代 22 5.0% 15 2.5% 20 11.6% 1 2.2% 0 0.0% 58 4.0%
90代 5 1.1% 3 0.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 8 0.6%
回答なし 46 10.5% 90 15.0% 40 23.3% 6 13.0% 21 11.5% 203 14.1%
総計 438 100.0% 599 100.0% 172 100.0% 46 100.0% 182 100.0% 1437 100.0%

問４ 同居する父親の年代
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問４ 同居する母親の年代
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問３ 住まいの場
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問４ 希望する暮らし
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問２ 性別
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問４ いまの暮らし
身体 知的 精神 難病 発達 総計



人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
1級 531 30.6% 59 6.9% 14 2.5% 50 25.9% 2 0.9% 656 18.4%
2級 303 17.5% 52 6.1% 59 10.5% 26 13.5% 5 2.3% 445 12.5%
3級 272 15.7% 25 2.9% 29 5.2% 18 9.3% 0 0.0% 344 9.7%
4級 383 22.1% 11 1.3% 5 0.9% 7 3.6% 0 0.0% 406 11.4%
5級 86 5.0% 2 0.2% 3 0.5% 9 4.7% 0 0.0% 100 2.8%
6級 108 6.2% 3 0.4% 1 0.2% 3 1.6% 0 0.0% 115 3.2%
身体障がい者手帳を持っていない 15 0.9% 451 53.0% 306 54.4% 59 30.6% 164 74.5% 995 27.9%
不正回答 6 0.3% 0 0.0% 2 0.4% 1 0.5% 0 0.0% 9 0.3%
回答なし 32 1.8% 248 29.1% 143 25.4% 20 10.4% 49 22.3% 492 13.8%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問５で「1級」から「6級」と回答した人数） 1683 100.0% 152 100.0% 111 100.0% 113 100.0% 7 100.0% 2066 100.0%

視覚障がい 154 7.9% 13 8.4% 2 3.2% 18 14.2% 0 0.0% 187 8.2%
聴覚障がい・平行機能障がい 202 10.4% 6 3.9% 6 9.7% 3 2.4% 0 0.0% 217 9.5%
音声・言語・そしゃく機能障がい 111 5.7% 26 16.8% 9 14.5% 5 3.9% 0 0.0% 151 6.6%
肢体不自由 986 50.8% 91 58.7% 24 38.7% 60 47.2% 5 83.3% 1166 50.9%
内部障がい 488 25.1% 19 12.3% 21 33.9% 41 32.3% 1 16.7% 570 24.9%
総計 1941 100.0% 155 100.0% 62 100.0% 127 100.0% 6 100.0% 2291 100.0%
☆複数回答あり（「回答対象者数」と「総計」の人数は一致しません）。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
A  156 9.0% 365 42.9% 1 0.2% 5 2.6% 63 28.6% 590 16.6%
B1 16 0.9% 223 26.2% 7 1.2% 0 0.0% 27 12.3% 273 7.7%
B2 37 2.1% 243 28.6% 9 1.6% 4 2.1% 42 19.1% 335 9.4%
療育手帳は持っていない 965 55.6% 5 0.6% 342 60.9% 122 63.2% 60 27.3% 1494 41.9%
不正回答 0 0.0% 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
回答なし 562 32.4% 14 1.6% 203 36.1% 62 32.1% 28 12.7% 869 24.4%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
1級 28 1.6% 20 2.4% 32 5.7% 1 0.5% 3 1.4% 84 2.4%
2級 20 1.2% 41 4.8% 210 37.4% 9 4.7% 34 15.5% 314 8.8%
3級 16 0.9% 6 0.7% 78 13.9% 3 1.6% 10 4.5% 113 3.2%
精神障がい者保険福祉手帳は持っていないが、自
立支援医療（精神通院）を受けている 33 1.9% 65 7.6% 165 29.4% 6 3.1% 33 15.0% 302 8.5%
精神障がい者保険福祉手帳を持っておらず、自立
支援医療（精神通院）も受けていない 767 44.2% 317 37.3% 14 2.5% 99 51.3% 87 39.5% 1284 36.0%
不正回答 6 0.3% 3 0.4% 22 3.9% 1 0.5% 1 0.5% 33 0.9%
回答なし 866 49.9% 399 46.9% 41 7.3% 74 38.3% 52 23.6% 1432 40.2%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
広汎性発達障がい・自閉スペクトラム症 27 32.1% 234 62.4% 35 61.4% 4 66.7% 185 80.1% 485 64.4%
注意欠陥多動性障がい 7 8.3% 25 6.7% 9 15.8% 0 0.0% 20 8.7% 61 8.1%
学習障がい 7 8.3% 48 12.8% 1 1.8% 0 0.0% 19 8.2% 75 10.0%
その他 43 51.2% 68 18.1% 12 21.1% 2 33.3% 7 3.0% 132 17.5%
総計 84 100.0% 375 100.0% 57 100.0% 6 100.0% 231 100.0% 753 100.0%
☆人数は、問９に回答した方のみの人数

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
脳血管障がい 69 62.2% 3 13.6% 4 21.1% 0 0.0% 0 0.0% 76 49.0%
外傷性脳損傷 6 5.4% 3 13.6% 8 42.1% 1 100.0% 0 0.0% 18 11.6%
低酸素脳症・脳炎・脳腫瘍など 6 5.4% 6 27.3% 1 5.3% 0 0.0% 0 0.0% 13 8.4%
その他 30 27.0% 10 45.5% 6 31.6% 0 0.0% 2 100.0% 48 31.0%
総計 111 100.0% 22 100.0% 19 100.0% 1 100.0% 2 100.0% 155 100.0%
☆人数は、問１０に回答した方のみの人数

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答あり 347 100.0% 63 100.0% 88 100.0% 147 100.0% 3 100.0% 648 100.0%

総計 347 100.0% 63 100.0% 88 100.0% 147 100.0% 3 100.0% 648 100.0%
☆人数は、問１１に回答した方のみの人数

問９ 発達障がいの診断
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問１０ 高次脳機能障がいの診断
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問１１ 難病
身体 知的 精神 難病 発達

総計

総計
問６ 身体障がい者手帳の種別

身体 知的 精神 難病 発達

問５ 身体障がい者手帳の等級
身体 知的 精神 難病 発達

総計

問８ 精神障がい者保健福祉手帳の等級等
身体 知的 精神 難病 発達

問７ 療育手帳の総合判定
身体 知的 精神 難病 発達 総計

総計



人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
区分１ 31 1.8% 12 1.4% 6 1.1% 4 2.1% 2 0.9% 55 1.5%
区分２ 26 1.5% 51 6.0% 26 4.6% 6 3.1% 7 3.2% 116 3.3%
区分３ 32 1.8% 51 6.0% 20 3.6% 5 2.6% 10 4.5% 118 3.3%
区分４ 16 0.9% 55 6.5% 7 1.2% 3 1.6% 15 6.8% 96 2.7%
区分５ 16 0.9% 51 6.0% 0 0.0% 1 0.5% 15 6.8% 83 2.3%
区分６ 25 1.4% 58 6.8% 1 0.2% 2 1.0% 12 5.5% 98 2.8%
（申請したが）非該当 9 0.5% 2 0.2% 4 0.7% 3 1.6% 0 0.0% 18 0.5%
障がい支援（程度）区分の認定を受けていない 451 26.0% 131 15.4% 130 23.1% 68 35.2% 75 34.1% 855 24.0%
わからない 497 28.6% 249 29.3% 200 35.6% 55 28.5% 52 23.6% 1053 29.6%
不正回答 7 0.4% 2 0.2% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 10 0.3%
回答なし 626 36.1% 189 22.2% 167 29.7% 46 23.8% 32 14.5% 1060 29.8%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
10歳未満 429 24.7% 627 73.7% 18 3.2% 36 18.7% 180 81.8% 1290 36.2%
10代 47 2.7% 85 10.0% 66 11.7% 14 7.3% 10 4.5% 222 6.2%
20代 51 2.9% 23 2.7% 110 19.6% 11 5.7% 10 4.5% 205 5.8%
30代 76 4.4% 16 1.9% 100 17.8% 12 6.2% 8 3.6% 212 6.0%
40代 125 7.2% 4 0.5% 64 11.4% 25 13.0% 4 1.8% 222 6.2%
50代 182 10.5% 3 0.4% 50 8.9% 24 12.4% 0 0.0% 259 7.3%
60代 271 15.6% 0 0.0% 29 5.2% 26 13.5% 1 0.5% 327 9.2%
70代 178 10.3% 0 0.0% 7 1.2% 5 2.6% 0 0.0% 190 5.3%
80代 44 2.5% 0 0.0% 1 0.2% 1 0.5% 0 0.0% 46 1.3%
90代 5 0.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 5 0.1%
回答なし 328 18.9% 93 10.9% 117 20.8% 39 20.2% 7 3.2% 584 16.4%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で年齢を１８歳以上と回答した人数） 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

あなたが働いてもらっているお金 249 15.5% 304 33.2% 140 19.9% 40 19.4% 51 30.7% 784 21.8%
家族などから出してもらっているお金 78 4.9% 96 10.5% 73 10.4% 18 8.7% 34 20.5% 299 8.3%
障がい基礎年金や特別障がい者手当等のお金 286 17.8% 369 40.3% 169 24.1% 55 26.7% 43 25.9% 922 25.7%
生活保護によるお金 94 5.9% 51 5.6% 130 18.5% 4 1.9% 2 1.2% 281 7.8%
その他 485 30.3% 13 1.4% 79 11.3% 48 23.3% 3 1.8% 628 17.5%
決まったお金はもらっていない・わからない 116 7.2% 43 4.7% 61 8.7% 10 4.9% 16 9.6% 246 6.8%
回答なし 295 18.4% 40 4.4% 50 7.1% 31 15.0% 17 10.2% 433 12.1%
総計 1603 100.0% 916 100.0% 702 100.0% 206 100.0% 166 100.0% 3593 100.0%
☆複数回答あり（「回答対象者数」と「総計」の人数は一致しません）。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で年齢を１８歳以上と回答した人数） 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

月2千円未満 23 1.6% 57 10.6% 19 3.6% 5 3.0% 9 8.2% 113 4.1%
月2～4千円未満 9 0.6% 36 6.7% 7 1.3% 0 0.0% 13 11.8% 65 2.4%
月4～1万円未満 1 0.1% 60 11.1% 12 2.3% 1 0.6% 6 5.5% 80 2.9%
月1万～3万円未満 12 0.9% 52 9.6% 11 2.1% 2 1.2% 9 8.2% 86 3.1%
月3万～5万円未満 9 0.6% 11 2.0% 12 2.3% 1 0.6% 0 0.0% 33 1.2%
月5万～10万円未満 49 3.5% 43 8.0% 23 4.3% 7 4.2% 6 5.5% 128 4.7%
月10万～15万円未満 32 2.3% 38 7.0% 25 4.7% 10 6.0% 4 3.6% 109 4.0%
月15万～20万円未満 32 2.3% 6 1.1% 12 2.3% 6 3.6% 1 0.9% 57 2.1%
月20万～30万円未満 44 3.1% 1 0.2% 12 2.3% 2 1.2% 3 2.7% 62 2.3%
月30万円以上 36 2.6% 0 0.0% 7 1.3% 4 2.4% 0 0.0% 47 1.7%
回答なし 1153 82.4% 236 43.7% 389 73.5% 129 77.2% 59 53.6% 1966 71.6%
総計 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で年齢を１８歳以上と回答した人数） 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

月2千円未満 15 1.1% 7 1.3% 6 1.1% 0 0.0% 0 0.0% 28 1.0%
月2～4千円未満 0 0.0% 6 1.1% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.9% 7 0.3%
月4～1万円未満 1 0.1% 10 1.9% 6 1.1% 2 1.2% 9 8.2% 28 1.0%
月1万～3万円未満 13 0.9% 41 7.6% 19 3.6% 1 0.6% 11 10.0% 85 3.1%
月3万～5万円未満 9 0.6% 13 2.4% 16 3.0% 3 1.8% 5 4.5% 46 1.7%
月5万～10万円未満 21 1.5% 16 3.0% 14 2.6% 5 3.0% 6 5.5% 62 2.3%
月10万～15万円未満 9 0.6% 2 0.4% 7 1.3% 3 1.8% 1 0.9% 22 0.8%
月15万～20万円未満 3 0.2% 0 0.0% 1 0.2% 0 0.0% 1 0.9% 5 0.2%
月20万～30万円未満 3 0.2% 1 0.2% 2 0.4% 3 1.8% 0 0.0% 9 0.3%
月30万円以上 4 0.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 0.1%
回答なし 1322 94.4% 444 82.2% 458 86.6% 150 89.8% 76 69.1% 2450 89.2%
総計 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

難病 発達 総計
問１３ 障がいがはじめてわかった年代

身体 知的 精神

総計精神 難病 発達

問１２ 障がい支援（程度）区分
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問１４－１ あなたが働いてもらっているお金
身体 知的 精神 難病 発達

問１４ １か月の収入
身体 知的 精神 難病 発達 総計

総計

問１４-２ 家族から出してもらっているお金
身体 知的



人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で年齢を１８歳以上と回答した人数） 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

月2千円未満 24 1.7% 11 2.0% 8 1.5% 4 2.4% 1 0.9% 48 1.7%
月2～4千円未満 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
月4～1万円未満 1 0.1% 2 0.4% 2 0.4% 1 0.6% 0 0.0% 6 0.2%
月1万～3万円未満 6 0.4% 3 0.6% 3 0.6% 1 0.6% 0 0.0% 13 0.5%
月3万～5万円未満 10 0.7% 10 1.9% 11 2.1% 3 1.8% 1 0.9% 35 1.3%
月5万～10万円未満 143 10.2% 284 52.6% 114 21.6% 27 16.2% 32 29.1% 600 21.8%
月10万～15万円未満 63 4.5% 39 7.2% 19 3.6% 15 9.0% 8 7.3% 144 5.2%
月15万～20万円未満 20 1.4% 7 1.3% 4 0.8% 2 1.2% 1 0.9% 34 1.2%
月20万～30万円未満 13 0.9% 0 0.0% 5 0.9% 1 0.6% 0 0.0% 19 0.7%
月30万円以上 1 0.1% 2 0.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 0.1%
回答なし 1119 79.9% 182 33.7% 363 68.6% 113 67.7% 67 60.9% 1844 67.2%
総計 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で年齢を１８歳以上と回答した人数） 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

月2千円未満 5 0.4% 2 0.4% 14 2.6% 1 0.6% 0 0.0% 22 0.8%
月2～4千円未満 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
月4～1万円未満 0 0.0% 1 0.2% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.1%
月1万～3万円未満 6 0.4% 2 0.4% 6 1.1% 0 0.0% 1 0.9% 15 0.5%
月3万～5万円未満 10 0.7% 4 0.7% 7 1.3% 1 0.6% 0 0.0% 22 0.8%
月5万～10万円未満 20 1.4% 19 3.5% 35 6.6% 1 0.6% 0 0.0% 75 2.7%
月10万～15万円未満 37 2.6% 18 3.3% 55 10.4% 1 0.6% 0 0.0% 111 4.0%
月15万～20万円未満 7 0.5% 2 0.4% 5 0.9% 0 0.0% 0 0.0% 14 0.5%
月20万～30万円未満 0 0.0% 1 0.2% 2 0.4% 0 0.0% 0 0.0% 3 0.1%
月30万円以上 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
回答なし 1313 93.8% 491 90.9% 404 76.4% 163 97.6% 109 99.1% 2480 90.3%
総計 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で年齢を１８歳以上と回答した人数） 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

月2千円未満 48 3.4% 2 0.4% 6 1.1% 3 1.8% 0 0.0% 59 2.1%
月2～4千円未満 2 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.1%
月4～1万円未満 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
月1万～3万円未満 8 0.6% 1 0.2% 4 0.8% 3 1.8% 1 0.9% 17 0.6%
月3万～5万円未満 36 2.6% 2 0.4% 11 2.1% 4 2.4% 0 0.0% 53 1.9%
月5万～10万円未満 119 8.5% 3 0.6% 23 4.3% 11 6.6% 1 0.9% 157 5.7%
月10万～15万円未満 92 6.6% 1 0.2% 18 3.4% 4 2.4% 1 0.9% 116 4.2%
月15万～20万円未満 77 5.5% 0 0.0% 7 1.3% 10 6.0% 0 0.0% 94 3.4%
月20万～30万円未満 69 4.9% 0 0.0% 1 0.2% 7 4.2% 0 0.0% 77 2.8%
月30万円以上 16 1.1% 0 0.0% 2 0.4% 1 0.6% 0 0.0% 19 0.7%
回答なし 932 66.6% 531 98.3% 457 86.4% 124 74.3% 107 97.3% 2151 78.3%
総計 1400 100.0% 540 100.0% 529 100.0% 167 100.0% 110 100.0% 2746 100.0%

総計問１４－３ 障がい基礎年金や
特別障がい者手当て等のお金

身体 知的 精神 難病 発達

問１４－５ その他
身体 知的 精神 難病 発達

問１４－４ 生活保護によるお金
身体 知的 精神 難病 発達 総計

総計



◆地域やまちで過ごす〔問１５～問２０〕

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
仕事をする 235 13.5% 197 23.1% 117 20.8% 43 22.3% 26 11.8% 618 17.3%
学校に通う 256 14.7% 271 31.8% 8 1.4% 16 8.3% 121 55.0% 672 18.9%
通所施設（仕事は除く）に通う 186 10.7% 196 23.0% 90 16.0% 18 9.3% 42 19.1% 532 14.9%
病院で過ごす 89 5.1% 7 0.8% 26 4.6% 4 2.1% 1 0.5% 127 3.6%
買い物・趣味・社会活動などで外出する 378 21.8% 47 5.5% 105 18.7% 57 29.5% 5 2.3% 592 16.6%
外出はほとんどしない 392 22.6% 60 7.1% 157 27.9% 41 21.2% 12 5.5% 662 18.6%
不正回答 12 0.7% 2 0.2% 6 1.1% 4 2.1% 0 0.0% 24 0.7%
回答なし 188 10.8% 71 8.3% 53 9.4% 10 5.2% 13 5.9% 335 9.4%

総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
仕事をする 11 0.6% 1 0.1% 4 0.7% 2 1.0% 0 0.0% 18 0.5%
学校に通う 2 0.1% 6 0.7% 2 0.4% 4 2.1% 0 0.0% 14 0.4%
通所施設（仕事は除く）に通う 30 1.7% 26 3.1% 6 1.1% 4 2.1% 7 3.2% 73 2.0%
病院で過ごす 29 1.7% 3 0.4% 11 2.0% 3 1.6% 0 0.0% 46 1.3%
買い物・趣味・社会活動などで外出する 665 38.3% 472 55.5% 215 38.3% 104 53.9% 130 59.1% 1586 44.5%
外出はほとんどしない 680 39.2% 241 28.3% 257 45.7% 58 30.1% 62 28.2% 1298 36.4%
不正回答 6 0.3% 6 0.7% 1 0.2% 4 2.1% 3 1.4% 20 0.6%
回答なし 313 18.0% 96 11.3% 66 11.7% 14 7.3% 18 8.2% 507 14.2%

総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
仕事をする 297 17.1% 296 34.8% 215 38.3% 57 29.5% 77 35.0% 942 26.4%
学校に通う 217 12.5% 188 22.1% 10 1.8% 11 5.7% 73 33.2% 499 14.0%
通所施設（仕事は除く）に通う 182 10.5% 164 19.3% 63 11.2% 10 5.2% 37 16.8% 456 12.8%
病院で過ごす 33 1.9% 3 0.4% 13 2.3% 2 1.0% 0 0.0% 51 1.4%
買い物・趣味・社会活動などで外出する 472 27.2% 55 6.5% 117 20.8% 74 38.3% 10 4.5% 728 20.4%
外出はほとんどしない 173 10.0% 28 3.3% 58 10.3% 12 6.2% 3 1.4% 274 7.7%
不正回答 8 0.5% 1 0.1% 3 0.5% 2 1.0% 0 0.0% 14 0.4%
回答なし 354 20.4% 116 13.6% 83 14.8% 25 13.0% 20 9.1% 598 16.8%

総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
仕事をする 17 1.0% 8 0.9% 3 0.5% 0 0.0% 0 0.0% 28 0.8%
学校に通う 5 0.3% 2 0.2% 6 1.1% 3 1.6% 1 0.5% 17 0.5%
通所施設（仕事は除く）に通う 45 2.6% 24 2.8% 8 1.4% 3 1.6% 8 3.6% 88 2.5%
病院で過ごす 10 0.6% 1 0.1% 5 0.9% 1 0.5% 0 0.0% 17 0.5%
買い物・趣味・社会活動などで外出する 949 54.7% 599 70.4% 353 62.8% 133 68.9% 180 81.8% 2214 62.2%
外出はほとんどしない 293 16.9% 84 9.9% 98 17.4% 23 11.9% 13 5.9% 511 14.3%
不正回答 5 0.3% 3 0.4% 1 0.2% 1 0.5% 1 0.5% 11 0.3%
回答なし 412 23.7% 130 15.3% 88 15.7% 29 15.0% 17 7.7% 676 19.0%

総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問１５ 平日の過ごし方で「学校に通う」と回答した人数） 256 100.0% 271 100.0% 8 100.0% 16 100.0% 121 100.0% 672 100.0%
学童保育に通う 17 6.6% 21 7.7% 0 0.0% 0 0.0% 3 2.5% 41 6.1%
障がい児支援サービスを利用する 73 28.5% 114 42.1% 1 12.5% 2 12.5% 51 42.1% 241 35.9%
病院で過ごす 1 0.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.1%
買い物・趣味・友達との遊びなどで外出する 102 39.8% 74 27.3% 4 50.0% 10 62.5% 32 26.4% 222 33.0%
外出はほとんどしない 42 16.4% 40 14.8% 3 37.5% 3 18.8% 27 22.3% 115 17.1%
不正回答 1 0.4% 2 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 2 1.7% 5 0.7%
回答なし 20 7.8% 20 7.4% 0 0.0% 1 6.3% 6 5.0% 47 7.0%

総計 256 100.0% 271 100.0% 8 100.0% 16 100.0% 121 100.0% 672 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問１５ 平日の過ごし方で「学校に通う」と回答した人数） 256 100.0% 271 100.0% 8 100.0% 16 100.0% 121 100.0% 672 100.0%
学童保育に通う 11 4.3% 12 4.4% 0 0.0% 1 6.3% 3 2.5% 27 4.0%
障がい児支援サービスを利用する 78 30.5% 106 39.1% 2 25.0% 0 0.0% 38 31.4% 224 33.3%
病院で過ごす 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
買い物・趣味・友達との遊びなどで外出する 135 52.7% 120 44.3% 6 75.0% 13 81.3% 67 55.4% 341 50.7%
外出はほとんどしない 9 3.5% 10 3.7% 0 0.0% 1 6.3% 7 5.8% 27 4.0%
不正回答 0 0.0% 3 1.1% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.8% 4 0.6%
回答なし 23 9.0% 20 7.4% 0 0.0% 1 6.3% 5 4.1% 49 7.3%

総計 256 100.0% 271 100.0% 8 100.0% 16 100.0% 121 100.0% 672 100.0%

総計

総計
問１５ 休日の過ごし方

身体 知的 精神 難病 発達

問１５ 平日の過ごし方
身体 知的 精神 難病 発達

総計

総計

問１６ 希望する休日の過ごし方
身体 知的 精神 難病 発達

問１６ 希望する平日の過ごし方
身体 知的 精神 難病 発達 総計

総計

問１７ 希望する夏休みなどの過ごし方
身体 知的 精神

発達

難病 発達

問１７ いまの夏休みなどの過ごし方
身体 知的 精神 難病



人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
収入が少ない 460 17.8% 195 15.6% 290 32.0% 62 20.3% 50 14.9% 1057 19.7%
お金の管理や法的な手続きができない 61 2.4% 166 13.3% 47 5.2% 7 2.3% 54 16.1% 335 6.2%
障がいの程度が重くなってきている 281 10.9% 50 4.0% 43 4.7% 53 17.4% 9 2.7% 436 8.1%
同居する家族が高齢化している 338 13.1% 207 16.6% 130 14.3% 37 12.1% 39 11.6% 751 14.0%
家族との関係がよくない 35 1.4% 35 2.8% 48 5.3% 4 1.3% 12 3.6% 134 2.5%
近くに住んでいる方々との関係がよくない 35 1.4% 30 2.4% 28 3.1% 5 1.6% 5 1.5% 103 1.9%
困りごとを相談できるところがない 83 3.2% 64 5.1% 62 6.8% 16 5.2% 28 8.3% 253 4.7%
支援や介助が足りない、日中通える場所がない 84 3.3% 76 6.1% 18 2.0% 15 4.9% 34 10.1% 227 4.2%
住居や住居内の設備などがバリアフリーになっていない 180 7.0% 24 1.9% 23 2.5% 10 3.3% 1 0.3% 238 4.4%
移動が不便で外出しにくい 343 13.3% 70 5.6% 46 5.1% 32 10.5% 10 3.0% 501 9.3%
その他 183 7.1% 113 9.1% 84 9.3% 28 9.2% 49 14.6% 457 8.5%
回答なし 500 19.4% 218 17.5% 88 9.7% 36 11.8% 45 13.4% 887 16.5%

総計 2583 100.0% 1248 100.0% 907 100.0% 305 100.0% 336 100.0% 5379 100.0%
☆複数回答あり。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
入居できるｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑが多くあること 96 3.8% 141 10.0% 29 3.4% 14 4.5% 37 9.2% 317 5.8%
障がい者が生活しやすい住宅が多くあること 179 7.1% 94 6.6% 45 5.3% 18 5.8% 28 7.0% 364 6.6%
入所できる施設が多くあること 255 10.1% 123 8.7% 37 4.4% 26 8.3% 20 5.0% 461 8.4%
希望する暮らしを練習するところがあること 104 4.1% 116 8.2% 55 6.5% 11 3.5% 54 13.4% 340 6.2%
日常生活の介助や支援が充実していること 427 17.0% 199 14.0% 87 10.2% 72 23.0% 46 11.4% 831 15.1%
お金の管理や生活上の法的手続きなどを支援する制度が充実していること 123 4.9% 178 12.6% 81 9.5% 17 5.4% 49 12.2% 448 8.2%
同じ障がいのある人との交流や相談できるところがあること 191 7.6% 105 7.4% 85 10.0% 27 8.6% 41 10.2% 449 8.2%
周囲の障がいに対する理解や配慮があること 346 13.8% 243 17.1% 181 21.3% 57 18.2% 87 21.6% 914 16.6%
その他 105 4.2% 39 2.8% 56 6.6% 29 9.3% 22 5.5% 251 4.6%
特に必要なものはない 374 14.9% 94 6.6% 131 15.4% 20 6.4% 8 2.0% 627 11.4%
回答なし 313 12.5% 85 6.0% 62 7.3% 22 7.0% 10 2.5% 492 9.0%

総計 2513 100.0% 1417 100.0% 849 100.0% 313 100.0% 402 100.0% 5494 100.0%
☆複数回答あり。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
道路に段差がある、信号や視覚障がい者誘導用ブロックがわかりにくい 274 10.9% 42 3.6% 27 3.6% 29 9.7% 0 0.0% 372 7.3%
建物の設備（階段、トイレ、エレベーター等）が不便 459 18.2% 86 7.3% 50 6.7% 49 16.3% 10 3.2% 654 12.9%
通行車両（自動車や自転車など）が危ない 364 14.4% 181 15.3% 84 11.3% 37 12.3% 40 12.7% 706 13.9%
公共交通機関（バス・電車など）が利用しにくい 289 11.4% 126 10.7% 98 13.2% 43 14.3% 26 8.2% 582 11.5%
移動支援サービス（ガイドヘルプ）が利用しにくい 81 3.2% 108 9.2% 14 1.9% 23 7.7% 50 15.8% 276 5.5%
困った時に周囲の人の手助けがない（お願いしにくい） 186 7.4% 202 17.1% 106 14.3% 33 11.0% 78 24.7% 605 11.9%
その他 116 4.6% 59 5.0% 47 6.3% 22 7.3% 30 9.5% 274 5.4%
外出するときに特に困ることはない・ほとんど外出しないのでわからない 447 17.7% 223 18.9% 237 31.9% 38 12.7% 64 20.3% 1009 19.9%
回答なし 309 12.2% 153 13.0% 79 10.6% 26 8.7% 18 5.7% 585 11.6%

総計 2525 100.0% 1180 100.0% 742 100.0% 300 100.0% 316 100.0% 5063 100.0%
☆複数回答あり。

総計精神 難病 発達

問１８ 日常生活の中の困りごと
身体 知的 精神 難病 発達 総計

総計
問２０ 外出するときに困ることや不便なこと

身体 知的 精神 難病 発達

問１９ 希望する暮らしに必要なこと
身体 知的



◆学ぶ〔問２１～問２４〕

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
小学校 111 6.4% 90 10.6% 4 0.7% 5 2.6% 23 10.5% 233 6.5%
支援学校（以前の盲･聾･養護学校）小学部 42 2.4% 34 4.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.8% 80 2.2%
中学校 308 17.7% 112 13.2% 95 16.9% 13 6.7% 19 8.6% 547 15.4%
支援学校（以前の盲・聾・養護学校）中学部 27 1.6% 49 5.8% 1 0.2% 0 0.0% 11 5.0% 88 2.5%
高等学校 492 28.3% 76 8.9% 194 34.5% 61 31.6% 30 13.6% 853 23.9%
支援学校（以前の盲・聾・養護学校）高等部（専攻科を含む） 60 3.5% 306 36.0% 2 0.4% 7 3.6% 75 34.1% 450 12.6%
高等専門学校・短期大学・大学 238 13.7% 19 2.2% 154 27.4% 68 35.2% 29 13.2% 508 14.3%
大学院 13 0.7% 0 0.0% 8 1.4% 8 4.1% 5 2.3% 34 1.0%
専修学校・各種学校 49 2.8% 31 3.6% 35 6.2% 11 5.7% 11 5.0% 137 3.8%
まだ学校に行っていない 78 4.5% 58 6.8% 0 0.0% 6 3.1% 3 1.4% 145 4.1%
不正回答 10 0.6% 10 1.2% 1 0.2% 2 1.0% 1 0.5% 24 0.7%
回答なし 308 17.7% 66 7.8% 68 12.1% 12 6.2% 9 4.1% 463 13.0%

総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２１で１から９と回答した人数） 1340 100.0% 717 100.0% 493 100.0% 173 100.0% 207 100.0% 2930 100.0%
学校が遠いなど通学が困難 111 10.8% 101 12.6% 37 7.7% 16 10.5% 29 10.2% 294 10.7%
学校施設の構造や設備が障がいに対応していない 74 7.2% 42 5.2% 11 2.3% 13 8.5% 17 6.0% 157 5.7%
授業や学習の内容が分かりにくい 59 5.7% 140 17.5% 51 10.7% 11 7.2% 53 18.7% 314 11.4%
同じ年齢の子どもと一緒に学ぶことができない 21 2.0% 67 8.4% 12 2.5% 2 1.3% 13 4.6% 115 4.2%
障がいについて理解してくれる友だちや先生が少ない 63 6.1% 103 12.8% 55 11.5% 19 12.4% 57 20.1% 297 10.8%
学校内での活動を助けてくれる人が少ない 24 2.3% 48 6.0% 26 5.4% 6 3.9% 27 9.5% 131 4.8%
その他 78 7.6% 72 9.0% 37 7.7% 22 14.4% 46 16.3% 255 9.3%
特にない 599 58.2% 229 28.6% 249 52.1% 64 41.8% 41 14.5% 1182 43.1%

総計 1029 100.0% 802 100.0% 478 100.0% 153 100.0% 283 100.0% 2745 100.0%
☆複数回答あり（「回答対象者数」と「総計」の人数は一致しません）。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２１で１から９と回答した人数） 1340 100.0% 717 100.0% 493 100.0% 173 100.0% 207 100.0% 2930 100.0%
将来の生活に役立つこと 212 19.4% 314 34.6% 133 24.7% 34 22.5% 131 41.2% 824 27.4%
就職（仕事）につながること 180 16.5% 222 24.4% 131 24.3% 37 24.5% 85 26.7% 655 21.8%
障がいのない子どもとの交流や学習 55 5.0% 105 11.6% 15 2.8% 6 4.0% 16 5.0% 197 6.6%
障がいのある子ども同士の交流や学習 39 3.6% 57 6.3% 20 3.7% 6 4.0% 11 3.5% 133 4.4%
その他 63 5.8% 47 5.2% 30 5.6% 15 9.9% 47 14.8% 202 6.7%
特にない 542 49.7% 163 18.0% 209 38.8% 53 35.1% 28 8.8% 995 33.1%
総計 1091 100.0% 908 100.0% 538 100.0% 151 100.0% 318 100.0% 3006 100.0%
☆複数回答あり（「回答対象者数」と「総計」の人数は一致しません）。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で年齢を15歳以上と回答した人数） 1449 100.0% 616 100.0% 530 100.0% 171 100.0% 162 100.0% 2928 100.0%
時間がない 61 3.5% 26 3.2% 60 8.1% 15 6.4% 7 3.2% 169 4.5%
学びたい内容のものがない 54 3.1% 39 4.8% 30 4.1% 7 3.0% 12 5.5% 142 3.8%
仕事や生活で必要な内容のものがない 61 3.5% 52 6.5% 45 6.1% 7 3.0% 14 6.4% 179 4.8%
学習に関するお知らせが少ない 55 3.1% 50 6.2% 30 4.1% 14 6.0% 8 3.7% 157 4.2%
学習において障がいの特性に応じた配慮がない 72 4.1% 119 14.8% 42 5.7% 22 9.4% 39 17.9% 294 7.8%
学習する施設の構造や設備がバリアフリーになっていない 45 2.6% 15 1.9% 5 0.7% 9 3.8% 4 1.8% 78 2.1%
お金がかかる 252 14.4% 86 10.7% 229 30.9% 61 26.1% 25 11.5% 653 17.4%
その他 36 2.1% 30 3.7% 33 4.5% 13 5.6% 13 6.0% 125 3.3%
特に困ることはない 306 17.5% 84 10.4% 81 10.9% 23 9.8% 9 4.1% 503 13.4%
学習したいことが特にない 190 10.8% 100 12.4% 71 9.6% 12 5.1% 4 1.8% 377 10.1%
回答なし 620 35.4% 204 25.3% 114 15.4% 51 21.8% 83 38.1% 1072 28.6%
総計 1752 100.0% 805 100.0% 740 100.0% 234 100.0% 218 100.0% 3749 100.0%
☆複数回答あり（「回答対象者数」と「総計」の人数は一致しません）。

総計

総計

問２２ 学校で困った（困っている）こと
身体 知的 精神 難病 発達

問２１ 最終卒業学校又は在籍校
身体 知的 精神 難病 発達 総計

総計

問２４ 学習したいと思ったときに
困ることや不便なこと

身体 知的 精神 難病 発達

問２３ 学校でしてほしかった（してほしい）こと
身体 知的 精神 難病 発達



◆働く〔問２５～問２９〕

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
正社員 86 5.0% 26 3.1% 34 6.0% 14 7.3% 3 1.4% 163 4.6%
正社員以外 95 5.5% 74 8.7% 67 11.9% 28 14.5% 15 6.8% 279 7.8%
自営業 60 3.5% 0 0.0% 11 2.0% 5 2.6% 2 0.9% 78 2.2%
福祉的就労（就労継続支援Ａ型事業所） 5 0.3% 20 2.4% 10 1.8% 1 0.5% 4 1.8% 40 1.1%
福祉的就労（就労継続支援Ｂ型事業所） 6 0.3% 93 10.9% 33 5.9% 1 0.5% 10 4.5% 143 4.0%
福祉的就労（就労移行支援事業所） 2 0.1% 23 2.7% 7 1.2% 0 0.0% 2 0.9% 34 1.0%
その他の福祉的就労 8 0.5% 44 5.2% 4 0.7% 2 1.0% 17 7.7% 75 2.1%
働いていない 801 46.1% 317 37.3% 290 51.6% 90 46.6% 112 50.9% 1610 45.2%
不正回答 0 0.0% 3 0.4% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 4 0.1%
回答なし 673 38.8% 251 29.5% 105 18.7% 52 26.9% 55 25.0% 1136 31.9%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
正社員 231 13.3% 146 17.2% 137 24.4% 43 22.3% 69 31.4% 626 17.6%
正社員以外 97 5.6% 67 7.9% 94 16.7% 21 10.9% 15 6.8% 294 8.3%
自営業 68 3.9% 9 1.1% 31 5.5% 6 3.1% 3 1.4% 117 3.3%
福祉的就労（就労継続支援Ａ型事業所） 14 0.8% 40 4.7% 16 2.8% 1 0.5% 16 7.3% 87 2.4%
福祉的就労（就労継続支援Ｂ型事業所） 13 0.7% 73 8.6% 16 2.8% 1 0.5% 21 9.5% 124 3.5%
福祉的就労（就労移行支援事業所） 14 0.8% 27 3.2% 3 0.5% 2 1.0% 6 2.7% 52 1.5%
その他の福祉的就労 52 3.0% 70 8.2% 14 2.5% 9 4.7% 30 13.6% 175 4.9%
働いていない 311 17.9% 63 7.4% 85 15.1% 27 14.0% 10 4.5% 496 13.9%
不正回答 4 0.2% 4 0.5% 5 0.9% 0 0.0% 1 0.5% 14 0.4%
回答なし 932 53.7% 352 41.4% 161 28.6% 83 43.0% 49 22.3% 1577 44.3%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で18歳未満の者を除いた人数） 1426 100.0% 555 100.0% 556 100.0% 175 100.0% 123 100.0% 2835 100.0%
増えることを希望する 143 10.0% 152 27.4% 114 20.5% 26 14.9% 31 25.2% 466 16.4%
いまの給与（工賃）に満足している 67 4.7% 63 11.4% 33 5.9% 10 5.7% 7 5.7% 180 6.3%
わからない 63 4.4% 94 16.9% 40 7.2% 14 8.0% 14 11.4% 225 7.9%
不正回答 0 0.0% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
回答なし 1153 80.9% 245 44.1% 369 66.4% 125 71.4% 71 57.7% 1963 69.2%
総計 1426 100.0% 555 100.0% 556 100.0% 175 100.0% 123 100.0% 2835 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で18歳未満の者を除いた人数） 1426 100.0% 555 100.0% 556 100.0% 175 100.0% 123 100.0% 2835 100.0%
月5千円未満 10 0.7% 13 2.3% 11 2.0% 0 0.0% 3 2.4% 37 1.3%
月5千～1万円未満 1 0.1% 12 2.2% 2 0.4% 0 0.0% 2 1.6% 17 0.6%
月1万～2万円未満 7 0.5% 30 5.4% 8 1.4% 1 0.6% 6 4.9% 52 1.8%
月2万～5万円未満 24 1.7% 37 6.7% 14 2.5% 5 2.9% 7 5.7% 87 3.1%
月5万～10万円未満 47 3.3% 32 5.8% 40 7.2% 6 3.4% 3 2.4% 128 4.5%
月10万～20万円未満 38 2.7% 19 3.4% 29 5.2% 12 6.9% 8 6.5% 106 3.7%
月20万～30万円未満 11 0.8% 5 0.9% 5 0.9% 1 0.6% 0 0.0% 22 0.8%
月30万円以上 3 0.2% 1 0.2% 3 0.5% 0 0.0% 1 0.8% 8 0.3%
回答なし 1285 90.1% 406 73.2% 444 79.9% 150 85.7% 93 75.6% 2378 83.9%
総計 1426 100.0% 555 100.0% 556 100.0% 175 100.0% 123 100.0% 2835 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で18歳未満の者を除いた人数） 1426 100.0% 555 100.0% 556 100.0% 175 100.0% 123 100.0% 2835 100.0%
生活に必要なものを自分で買えるから 201 27.8% 164 26.7% 171 27.9% 43 29.1% 36 23.4% 615 27.3%
自分の好きなことにお金を使えるから 147 20.3% 187 30.4% 166 27.1% 27 18.2% 48 31.2% 575 25.5%
一人暮らしをしたり、好きな人と一緒に暮らせるから 29 4.0% 31 5.0% 44 7.2% 5 3.4% 12 7.8% 121 5.4%
人と関わる中で嬉しいことがあるから 151 20.9% 127 20.7% 112 18.3% 32 21.6% 32 20.8% 454 20.2%
仕事が好きだから、自分に自信が持てるから 145 20.1% 80 13.0% 77 12.6% 27 18.2% 21 13.6% 350 15.5%
その他 50 6.9% 26 4.2% 43 7.0% 14 9.5% 5 3.2% 138 6.1%
総計 723 100.0% 615 100.0% 613 100.0% 148 100.0% 154 100.0% 2253 100.0%
☆複数回答あり（「回答対象者数」と「総計」の人数は一致しません）。

総計

総計

問２５ 今の就労状況
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問２６ 増額を希望する金額
身体 知的 精神 難病 発達

問２６ 仕事でもらえる給与（工賃）の希望
身体 知的 精神 難病 発達

問２７ 働きたい、働き続けたいと思う理由
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問２５ 今後の就労状況
身体 知的 精神 難病 発達 総計



人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
回答対象者数（問２で18歳未満の者を除いた人数） 1426 100.0% 555 100.0% 556 100.0% 175 100.0% 123 100.0% 2835 100.0%
身体や気持ちがしんどくなるから 250 32.3% 71 25.6% 222 41.5% 44 34.4% 21 30.4% 608 34.1%
自分の思うように時間が使えないから 46 5.9% 10 3.6% 32 6.0% 16 12.5% 3 4.3% 107 6.0%
自分の思うようなお金（給料）が手に入らないから 17 2.2% 12 4.3% 19 3.6% 2 1.6% 0 0.0% 50 2.8%
注意されたり、怒られたりするのが嫌だから 14 1.8% 46 16.6% 36 6.7% 3 2.3% 11 15.9% 110 6.2%
職場の仲間とうまく接することが難しいから 29 3.7% 49 17.7% 77 14.4% 6 4.7% 15 21.7% 176 9.9%
職場に障がいや病気があることを知られたくないから 15 1.9% 8 2.9% 29 5.4% 4 3.1% 0 0.0% 56 3.1%
家族や周囲の支援者が反対するから 28 3.6% 6 2.2% 17 3.2% 4 3.1% 1 1.4% 56 3.1%
その他 375 48.4% 75 27.1% 103 19.3% 49 38.3% 18 26.1% 620 34.8%
総計 774 100.0% 277 100.0% 535 100.0% 128 100.0% 69 100.0% 1783 100.0%
☆複数回答あり（「回答対象者数」と「総計」の人数は一致しません）。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
職場において、仕事のやり方をサポートしてほしい 139 6.9% 217 18.4% 90 10.9% 12 4.7% 96 26.4% 554 11.9%
自分の障がいや病気のことを職場に理解してほしい 246 12.2% 213 18.1% 164 19.8% 54 21.1% 67 18.4% 744 16.0%
職場で、仕事の悩みや困りごとなどを相談できる場所や人がほしい 76 3.8% 114 9.7% 85 10.3% 16 6.3% 51 14.0% 342 7.4%
色んな働き方を認めてほしい 143 7.1% 53 4.5% 107 12.9% 46 18.0% 31 8.5% 380 8.2%
職場での人との関わり方を教えてほしい 17 0.8% 61 5.2% 49 5.9% 1 0.4% 29 8.0% 157 3.4%
職場以外で、仕事の悩みや困りごとなどを相談できるように してほしい 61 3.0% 49 4.2% 61 7.4% 8 3.1% 18 4.9% 197 4.2%
職場以外で、働いている障がいのある仲間との関わりがほしい 35 1.7% 51 4.3% 26 3.1% 4 1.6% 5 1.4% 121 2.6%
その他 116 5.7% 45 3.8% 53 6.4% 13 5.1% 11 3.0% 238 5.1%
回答なし 1191 58.8% 375 31.8% 194 23.4% 102 39.8% 56 15.4% 1918 41.2%
総計 2024 100.0% 1178 100.0% 829 100.0% 256 100.0% 364 100.0% 4651 100.0%
☆複数回答あり。

発達 総計

問２８ 働けない、働き続けられないと思う理由
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問２９ 働く、働き続けるために、望むこと
身体 知的 精神 難病



◆心や体、命を大切にする〔問３０～問３３〕

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
受けている 566 32.6% 215 25.3% 167 29.7% 57 29.5% 61 27.7% 1066 29.9%
必要だが受けていない 220 12.7% 201 23.6% 101 18.0% 33 17.1% 84 38.2% 639 17.9%
受ける必要がない 465 26.8% 231 27.1% 175 31.1% 68 35.2% 50 22.7% 989 27.8%
不正回答 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
回答なし 485 27.9% 204 24.0% 119 21.2% 35 18.1% 25 11.4% 868 24.4%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
身体機能を回復、維持、痛みを和らげるための訓練 558 32.1% 65 7.6% 34 6.0% 62 32.1% 4 1.8% 723 20.3%
言語の訓練 44 2.5% 84 9.9% 10 1.8% 2 1.0% 15 6.8% 155 4.4%
就業のための職業リハビリテーション 8 0.5% 37 4.3% 35 6.2% 2 1.0% 12 5.5% 94 2.6%
自立生活のための日常生活・社会生活に関する体験 37 2.1% 112 13.2% 45 8.0% 10 5.2% 52 23.6% 256 7.2%
手話や点字などのコミュニケーション訓練 23 1.3% 3 0.4% 3 0.5% 1 0.5% 1 0.5% 31 0.9%
心理カウンセリング 32 1.8% 42 4.9% 113 20.1% 13 6.7% 39 17.7% 239 6.7%
その他 52 3.0% 35 4.1% 23 4.1% 2 1.0% 13 5.9% 125 3.5%
不正回答 74 4.3% 47 5.5% 26 4.6% 11 5.7% 9 4.1% 167 4.7%
回答なし 908 52.3% 426 50.1% 273 48.6% 90 46.6% 75 34.1% 1772 49.7%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
ほとんど毎日通院している 38 2.2% 3 0.4% 19 3.4% 1 0.5% 0 0.0% 61 1.7%
週に２回から３回程度 192 11.1% 15 1.8% 41 7.3% 24 12.4% 1 0.5% 273 7.7%
週に１回程度 103 5.9% 26 3.1% 42 7.5% 4 2.1% 6 2.7% 181 5.1%
月に２回から３回程度 346 19.9% 103 12.1% 144 25.6% 39 20.2% 25 11.4% 657 18.4%
月に１回程度 597 34.4% 287 33.7% 259 46.1% 89 46.1% 88 40.0% 1320 37.1%
通院していない 170 9.8% 269 31.6% 10 1.8% 2 1.0% 66 30.0% 517 14.5%
入院している 37 2.1% 10 1.2% 9 1.6% 3 1.6% 0 0.0% 59 1.7%
不正回答 7 0.4% 3 0.4% 1 0.2% 1 0.5% 0 0.0% 12 0.3%
回答なし 246 14.2% 135 15.9% 37 6.6% 30 15.5% 34 15.5% 482 13.5%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
通院の介助の確保がむずかしい 114 5.8% 51 4.8% 25 3.8% 16 6.6% 19 6.6% 225 5.3%
施設の構造や設備がバリアフリーになっていない 54 2.7% 12 1.1% 5 0.8% 3 1.2% 2 0.7% 76 1.8%
医師や看護師などに障がいへの理解がない 67 3.4% 79 7.5% 28 4.3% 13 5.3% 51 17.6% 238 5.7%
医師や看護師などの説明がよくわからない、コミュニケーションがとりにくい 113 5.7% 156 14.7% 35 5.4% 19 7.8% 46 15.9% 369 8.8%
入院を断られる 19 1.0% 24 2.3% 10 1.5% 1 0.4% 5 1.7% 59 1.4%
自宅での医療が受けにくい 38 1.9% 9 0.9% 15 2.3% 5 2.0% 0 0.0% 67 1.6%
医療費が高い 166 8.4% 63 6.0% 62 9.5% 36 14.8% 17 5.9% 344 8.2%
診察してもらえる病院が少ない、診察を断られる 69 3.5% 80 7.6% 28 4.3% 25 10.2% 32 11.1% 234 5.6%
その他 116 5.9% 73 6.9% 61 9.4% 22 9.0% 35 12.1% 307 7.3%
特に困ることはない・わからない 917 46.6% 377 35.6% 314 48.2% 80 32.8% 63 21.8% 1751 41.6%
回答なし 293 14.9% 134 12.7% 68 10.4% 24 9.8% 19 6.6% 538 12.8%
総計 1966 100.0% 1058 100.0% 651 100.0% 244 100.0% 289 100.0% 4208 100.0%
☆複数回答あり。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
ある 856 49.3% 486 57.1% 419 74.6% 143 74.1% 184 83.6% 2088 58.6%
ない 510 29.4% 181 21.3% 75 13.3% 26 13.5% 19 8.6% 811 22.8%
不正回答 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
回答なし 370 21.3% 184 21.6% 68 12.1% 24 12.4% 17 7.7% 663 18.6%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
家族 601 34.6% 266 31.3% 183 32.6% 76 39.4% 99 45.0% 1225 34.4%
友だち 98 5.6% 26 3.1% 35 6.2% 24 12.4% 8 3.6% 191 5.4%
ホームヘルパーや施設等の職員 47 2.7% 76 8.9% 34 6.0% 4 2.1% 3 1.4% 164 4.6%
学校の先生や職場の人 17 1.0% 21 2.5% 5 0.9% 0 0.0% 5 2.3% 48 1.3%
専門の相談機関や相談支援事業所 15 0.9% 14 1.6% 13 2.3% 2 1.0% 8 3.6% 52 1.5%
民生委員・児童委員 4 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 0.1%
かかりつけの医師や看護師 56 3.2% 9 1.1% 54 9.6% 11 5.7% 7 3.2% 137 3.8%
その他 38 2.2% 34 4.0% 22 3.9% 8 4.1% 10 4.5% 112 3.1%
相談できる人がいない・わからない 132 7.6% 82 9.6% 71 12.6% 13 6.7% 29 13.2% 327 9.2%
不正回答 127 7.3% 72 8.5% 65 11.6% 20 10.4% 25 11.4% 309 8.7%
回答なし 601 34.6% 251 29.5% 80 14.2% 35 18.1% 26 11.8% 993 27.9%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

総計精神 難病 発達

総計

問３０ 受けている（受けたい）リハビリ等の内容
身体 知的 精神 難病 発達

問３０ リハビリ・生活訓練等について
身体 知的 精神 難病 発達 総計

総計

問３２ 病院での診察時に困ることや不満なこと
身体 知的 精神 難病 発達

問３１ 通院（往診も含む）の回数
身体 知的

総計

総計
問３３ 悩みや心配事を相談する人

身体 知的 精神 難病 発達

問３３ ストレスの有無
身体 知的 精神 難病 発達



◆楽しむ〔問３４～問３５〕

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
買い物や食事 695 26.0% 412 28.7% 253 28.6% 85 26.2% 79 20.3% 1524 26.7%
映画・演劇や博物館・美術館などの鑑賞 153 5.7% 89 6.2% 56 6.3% 30 9.3% 23 5.9% 351 6.2%
遊園地やカラオケなどのアミューズメント施設 131 4.9% 139 9.7% 52 5.9% 17 5.2% 43 11.1% 382 6.7%
スポーツ 102 3.8% 73 5.1% 24 2.7% 15 4.6% 27 6.9% 241 4.2%
レジャーや旅行 117 4.4% 53 3.7% 20 2.3% 16 4.9% 14 3.6% 220 3.9%
家でゆっくり過ごす 1095 41.0% 518 36.1% 364 41.2% 123 38.0% 163 41.9% 2263 39.7%
その他 193 7.2% 94 6.5% 68 7.7% 27 8.3% 32 8.2% 414 7.3%
回答なし 183 6.9% 58 4.0% 47 5.3% 11 3.4% 8 2.1% 307 5.4%
総計 2669 100.0% 1436 100.0% 884 100.0% 324 100.0% 389 100.0% 5702 100.0%
☆複数回答あり。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
金銭的な余裕がない 579 25.1% 235 19.2% 316 36.2% 72 24.9% 75 21.1% 1277 25.3%
介助や支援が必要だが、利用しにくい、足りない 128 5.5% 105 8.6% 15 1.7% 16 5.5% 40 11.3% 304 6.0%
交通機関が利用しにくい 277 12.0% 90 7.4% 45 5.2% 41 14.2% 20 5.6% 473 9.4%
建物の設備や活動場所の環境が不便 125 5.4% 33 2.7% 11 1.3% 21 7.3% 9 2.5% 199 3.9%
周囲の人の障がい理解・配慮がない、困ったときに手助けがない 86 3.7% 142 11.6% 23 2.6% 9 3.1% 40 11.3% 300 5.9%
心身の状態が不安定になりやすい 193 8.4% 128 10.5% 205 23.5% 31 10.7% 52 14.6% 609 12.1%
一緒に楽しめる友人等がいない 240 10.4% 233 19.0% 140 16.1% 34 11.8% 74 20.8% 721 14.3%
その他 155 6.7% 55 4.5% 37 4.2% 24 8.3% 20 5.6% 291 5.8%
回答なし 525 22.7% 203 16.6% 80 9.2% 41 14.2% 25 7.0% 874 17.3%
総計 2308 100.0% 1224 100.0% 872 100.0% 289 100.0% 355 100.0% 5048 100.0%
☆複数回答あり。

問３５ 余暇活動をする上での困りごと
身体 知的 精神 難病 発達

問３４ 余暇活動について
身体 知的 精神 難病 発達 総計

総計



◆ひととして尊厳を持って生きる〔問３６～問３９〕

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
災害に関する情報が手に入らない 177 7.0% 93 6.8% 73 9.3% 14 4.5% 19 4.9% 376 7.0%
安全な場所に一人で移動できない 742 29.2% 422 30.9% 93 11.8% 63 20.3% 85 22.1% 1405 26.1%
建物の構造や設備、個室がないなどの理由で、避難所で生活できない 250 9.8% 93 6.8% 75 9.5% 28 9.0% 54 14.1% 500 9.3%
周囲の理解やコミュニケーション、介護などの面で避難所で生活できない 192 7.6% 251 18.4% 103 13.1% 24 7.7% 99 25.8% 669 12.4%
障がいのある人を対象とした福祉避難所が少ない、情報がない 377 14.8% 275 20.1% 100 12.7% 55 17.7% 77 20.1% 884 16.4%
医療的なケアや医薬品の提供がない 273 10.7% 54 4.0% 140 17.7% 86 27.7% 12 3.1% 565 10.5%
その他 98 3.9% 46 3.4% 68 8.6% 13 4.2% 22 5.7% 247 4.6%
回答なし 432 17.0% 131 9.6% 137 17.4% 27 8.7% 16 4.2% 743 13.8%
総計 2541 100.0% 1365 100.0% 789 100.0% 310 100.0% 384 100.0% 5389 100.0%
☆複数回答あり。

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
手話通訳 28 1.6% 9 1.1% 1 0.2% 0 0.0% 1 0.5% 39 1.1%
触手話・接近手話・指点字などの盲ろう者通訳 5 0.3% 1 0.1% 1 0.2% 1 0.5% 0 0.0% 8 0.2%
筆談・要約筆記 46 2.6% 7 0.8% 9 1.6% 1 0.5% 14 6.4% 77 2.2%
文字盤・絵カード 27 1.6% 46 5.4% 0 0.0% 2 1.0% 41 18.6% 116 3.3%
ＩＴを活用したソフトやアプリ 12 0.7% 14 1.6% 8 1.4% 3 1.6% 7 3.2% 44 1.2%
その他 76 4.4% 86 10.1% 12 2.1% 7 3.6% 25 11.4% 206 5.8%
不正回答 0 0.0% 2 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.1%
回答なし 1542 88.8% 686 80.6% 531 94.5% 179 92.7% 132 60.0% 3070 86.2%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
手話通訳 24 1.4% 3 0.4% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 28 0.8%
触手話・接近手話・指点字などの盲ろう者通訳 7 0.4% 2 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 9 0.3%
筆談・要約筆記 33 1.9% 12 1.4% 8 1.4% 2 1.0% 10 4.5% 65 1.8%
文字盤・絵カード 21 1.2% 38 4.5% 1 0.2% 2 1.0% 25 11.4% 87 2.4%
ＩＴを活用したソフトやアプリ 60 3.5% 48 5.6% 12 2.1% 4 2.1% 38 17.3% 162 4.5%
その他 50 2.9% 58 6.8% 10 1.8% 6 3.1% 19 8.6% 143 4.0%
不正回答 0 0.0% 2 0.2% 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 3 0.1%
回答なし 1541 88.8% 688 80.8% 529 94.1% 179 92.7% 128 58.2% 3065 86.0%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
手続きが面倒くさい 31 1.8% 13 1.5% 5 0.9% 1 0.5% 1 0.5% 51 1.4%
使いたい場面で使えない 15 0.9% 8 0.9% 4 0.7% 1 0.5% 4 1.8% 32 0.9%
身近な人が支援をしてくれる 44 2.5% 33 3.9% 17 3.0% 1 0.5% 7 3.2% 102 2.9%
使ってもちゃんと言いたいことが伝わらない 22 1.3% 28 3.3% 5 0.9% 1 0.5% 5 2.3% 61 1.7%
「今後、最も使いたい支援」の方が便利 40 2.3% 26 3.1% 5 0.9% 5 2.6% 23 10.5% 99 2.8%
その他 30 1.7% 14 1.6% 8 1.4% 2 1.0% 5 2.3% 59 1.7%
不正回答 3 0.2% 12 1.4% 5 0.9% 0 0.0% 0 0.0% 20 0.6%
回答なし 1551 89.3% 717 84.3% 513 91.3% 182 94.3% 175 79.5% 3138 88.1%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
無視される、仲間はずれにされる 51 2.9% 129 15.2% 79 14.1% 18 9.3% 69 31.4% 346 9.7%
じろじろ見られたり、指をさされる 58 3.3% 49 5.8% 10 1.8% 8 4.1% 17 7.7% 142 4.0%
子ども扱いされる 9 0.5% 15 1.8% 5 0.9% 1 0.5% 11 5.0% 41 1.2%
助けて欲しい時に助けてもらえない 17 1.0% 49 5.8% 11 2.0% 5 2.6% 30 13.6% 112 3.1%
入居・入店・乗車などを拒否される 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
その他 37 2.1% 77 9.0% 29 5.2% 6 3.1% 34 15.5% 183 5.1%
いやな思いをしたことはない 289 16.6% 161 18.9% 118 21.0% 37 19.2% 32 14.5% 637 17.9%
その場所に行ったこと（経験）がない 64 3.7% 23 2.7% 11 2.0% 6 3.1% 1 0.5% 105 2.9%
不正回答 2 0.1% 3 0.4% 1 0.2% 1 0.5% 1 0.5% 8 0.2%
回答なし 1209 69.6% 345 40.5% 298 53.0% 111 57.5% 25 11.4% 1988 55.8%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

総計

問３７ 人と話をする時に、今後、使いたい支援
身体 知的 精神

総計

問３６ 災害時に困ると思うこと
身体 知的 精神 難病 発達 総計

問３７ 人と話をする時に、今、使っている支援
身体 知的 精神 難病 発達

問３９A 学校での差別やいやな経験
身体 知的 精神 難病 発達

総計

難病 発達 総計

問３８ 今使っている支援と今後使いたい支援が違う理由
身体 知的 精神 難病 発達



人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
無視される、仲間はずれにされる 18 1.0% 24 2.8% 43 7.7% 5 2.6% 9 4.1% 99 2.8%
じろじろ見られたり、指をさされる 8 0.5% 13 1.5% 13 2.3% 5 2.6% 0 0.0% 39 1.1%
子ども扱いされる 2 0.1% 12 1.4% 6 1.1% 1 0.5% 1 0.5% 22 0.6%
助けて欲しい時に助けてもらえない 33 1.9% 38 4.5% 47 8.4% 9 4.7% 18 8.2% 145 4.1%
入居・入店・乗車などを拒否される 1 0.1% 1 0.1% 1 0.2% 2 1.0% 0 0.0% 5 0.1%
その他 30 1.7% 35 4.1% 58 10.3% 13 6.7% 11 5.0% 147 4.1%
いやな思いをしたことはない 212 12.2% 111 13.0% 103 18.3% 38 19.7% 35 15.9% 499 14.0%
その場所に行ったこと（経験）がない 159 9.2% 148 17.4% 23 4.1% 16 8.3% 60 27.3% 406 11.4%
不正回答 1 0.1% 1 0.1% 1 0.2% 1 0.5% 0 0.0% 4 0.1%
回答なし 1272 73.3% 468 55.0% 267 47.5% 103 53.4% 86 39.1% 2196 61.7%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
無視される、仲間はずれにされる 3 0.2% 6 0.7% 6 1.1% 0 0.0% 1 0.5% 16 0.4%
じろじろ見られたり、指をさされる 50 2.9% 82 9.6% 22 3.9% 3 1.6% 25 11.4% 182 5.1%
子ども扱いされる 7 0.4% 9 1.1% 2 0.4% 2 1.0% 7 3.2% 27 0.8%
助けて欲しい時に助けてもらえない 24 1.4% 24 2.8% 19 3.4% 8 4.1% 26 11.8% 101 2.8%
入居・入店・乗車などを拒否される 1 0.1% 6 0.7% 2 0.4% 3 1.6% 4 1.8% 16 0.4%
その他 63 3.6% 42 4.9% 37 6.6% 9 4.7% 20 9.1% 171 4.8%
いやな思いをしたことはない 428 24.7% 259 30.4% 164 29.2% 61 31.6% 78 35.5% 990 27.8%
その場所に行ったこと（経験）がない 5 0.3% 11 1.3% 4 0.7% 0 0.0% 3 1.4% 23 0.6%
不正回答 0 0.0% 2 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.5% 3 0.1%
回答なし 1155 66.5% 410 48.2% 306 54.4% 107 55.4% 55 25.0% 2033 57.1%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
無視される、仲間はずれにされる 3 0.2% 4 0.5% 4 0.7% 0 0.0% 4 1.8% 15 0.4%
じろじろ見られたり、指をさされる 124 7.1% 151 17.7% 25 4.4% 15 7.8% 54 24.5% 369 10.4%
子ども扱いされる 4 0.2% 5 0.6% 6 1.1% 0 0.0% 2 0.9% 17 0.5%
助けて欲しい時に助けてもらえない 16 0.9% 19 2.2% 8 1.4% 3 1.6% 20 9.1% 66 1.9%
入居・入店・乗車などを拒否される 14 0.8% 9 1.1% 4 0.7% 2 1.0% 6 2.7% 35 1.0%
その他 29 1.7% 33 3.9% 19 3.4% 7 3.6% 10 4.5% 98 2.8%
いやな思いをしたことはない 363 20.9% 223 26.2% 180 32.0% 53 27.5% 73 33.2% 892 25.0%
その場所に行ったこと（経験）がない 12 0.7% 8 0.9% 5 0.9% 3 1.6% 1 0.5% 29 0.8%
不正回答 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
回答なし 1171 67.5% 399 46.9% 311 55.3% 110 57.0% 50 22.7% 2041 57.3%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
無視される、仲間はずれにされる 2 0.1% 4 0.5% 2 0.4% 0 0.0% 0 0.0% 8 0.2%
じろじろ見られたり、指をさされる 119 6.9% 174 20.4% 27 4.8% 11 5.7% 66 30.0% 397 11.1%
子ども扱いされる 2 0.1% 0 0.0% 2 0.4% 0 0.0% 1 0.5% 5 0.1%
助けて欲しい時に助けてもらえない 42 2.4% 28 3.3% 19 3.4% 9 4.7% 18 8.2% 116 3.3%
入居・入店・乗車などを拒否される 5 0.3% 7 0.8% 3 0.5% 3 1.6% 1 0.5% 19 0.5%
その他 53 3.1% 25 2.9% 22 3.9% 16 8.3% 12 5.5% 128 3.6%
いやな思いをしたことはない 312 18.0% 205 24.1% 164 29.2% 46 23.8% 68 30.9% 795 22.3%
その場所に行ったこと（経験）がない 36 2.1% 10 1.2% 7 1.2% 4 2.1% 1 0.5% 58 1.6%
不正回答 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
回答なし 1164 67.1% 398 46.8% 316 56.2% 104 53.9% 53 24.1% 2035 57.1%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
無視される、仲間はずれにされる 6 0.3% 9 1.1% 8 1.4% 0 0.0% 0 0.0% 23 0.6%
じろじろ見られたり、指をさされる 15 0.9% 37 4.3% 8 1.4% 1 0.5% 12 5.5% 73 2.0%
子ども扱いされる 4 0.2% 14 1.6% 9 1.6% 1 0.5% 10 4.5% 38 1.1%
助けて欲しい時に助けてもらえない 9 0.5% 16 1.9% 13 2.3% 1 0.5% 12 5.5% 51 1.4%
入居・入店・乗車などを拒否される 3 0.2% 6 0.7% 4 0.7% 1 0.5% 1 0.5% 15 0.4%
その他 25 1.4% 42 4.9% 27 4.8% 7 3.6% 7 3.2% 108 3.0%
いやな思いをしたことはない 462 26.6% 283 33.3% 175 31.1% 68 35.2% 108 49.1% 1096 30.8%
その場所に行ったこと（経験）がない 13 0.7% 11 1.3% 5 0.9% 1 0.5% 5 2.3% 35 1.0%
不正回答 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
回答なし 1199 69.1% 433 50.9% 313 55.7% 113 58.5% 65 29.5% 2123 59.6%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

発達

総計

知的 精神 難病 発達 総計

問３９C 病院や福祉施設での差別やいやな経験
身体 知的 精神 難病 発達

問３９B 職場や仕事での差別やいやな経験
身体 知的 総計精神 難病

総計

問３９E 電車やバスでの差別やいやな経験
身体 知的 精神

問３９F 住居や住まいでの差別やいやな経験
身体 知的 精神 難病 発達

難病 発達 総計

問３９D お店での差別やいやな経験
身体



人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
無視される、仲間はずれにされる 17 1.0% 21 2.5% 17 3.0% 1 0.5% 10 4.5% 66 1.9%
じろじろ見られたり、指をさされる 59 3.4% 83 9.8% 24 4.3% 5 2.6% 35 15.9% 206 5.8%
子ども扱いされる 5 0.3% 4 0.5% 3 0.5% 2 1.0% 2 0.9% 16 0.4%
助けて欲しい時に助けてもらえない 7 0.4% 17 2.0% 13 2.3% 0 0.0% 8 3.6% 45 1.3%
入居・入店・乗車などを拒否される 0 0.0% 1 0.1% 0 0.0% 1 0.5% 0 0.0% 2 0.1%
その他 27 1.6% 32 3.8% 27 4.8% 5 2.6% 14 6.4% 105 2.9%
いやな思いをしたことはない 412 23.7% 248 29.1% 162 28.8% 68 35.2% 84 38.2% 974 27.3%
その場所に行ったこと（経験）がない 21 1.2% 23 2.7% 7 1.2% 2 1.0% 8 3.6% 61 1.7%
不正回答 0 0.0% 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.5% 2 0.1%
回答なし 1188 68.4% 421 49.5% 309 55.0% 109 56.5% 58 26.4% 2085 58.5%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 人数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ
無視される、仲間はずれにされる 2 0.1% 1 0.1% 3 0.5% 0 0.0% 2 0.9% 8 0.2%
じろじろ見られたり、指をさされる 21 1.2% 29 3.4% 9 1.6% 2 1.0% 7 3.2% 68 1.9%
子ども扱いされる 4 0.2% 3 0.4% 4 0.7% 2 1.0% 3 1.4% 16 0.4%
助けて欲しい時に助けてもらえない 35 2.0% 29 3.4% 20 3.6% 6 3.1% 15 6.8% 105 2.9%
入居・入店・乗車などを拒否される 0 0.0% 2 0.2% 0 0.0% 1 0.5% 0 0.0% 3 0.1%
その他 44 2.5% 26 3.1% 26 4.6% 11 5.7% 9 4.1% 116 3.3%
いやな思いをしたことはない 386 22.2% 263 30.9% 167 29.7% 59 30.6% 81 36.8% 956 26.8%
その場所に行ったこと（経験）がない 48 2.8% 63 7.4% 14 2.5% 5 2.6% 35 15.9% 165 4.6%
不正回答 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
回答なし 1196 68.9% 435 51.1% 319 56.8% 107 55.4% 68 30.9% 2125 59.7%
総計 1736 100.0% 851 100.0% 562 100.0% 193 100.0% 220 100.0% 3562 100.0%

総計
問３９G 近所付き合いでの差別やいやな経験

身体 知的 精神 難病 発達

問３９Ｈ 役所での差別やいやな経験
身体 知的 精神 難病 発達 総計



平成２８年度 障がい者生活ニーズ実態調査 調査結果 〔自由記述編〕

○問１４ １か月の収入に関する「その他」の主な記述内容

■雇用保険・失業保険

■家賃収入・不動産収入・駐車場収入

■恩給

■貯蓄

○問１８ 日常生活の中の困りごとに関する「その他」の主な記述内容

■恋人をつくれず結婚もできない。

■孫・ひ孫と遊べる機会が欲しい。

■家族が遠方に住んでいる。

■加齢に伴い病院受診料が増える一方。

■医療費が高額。

■通院が頻繁でしんどい。

■痛みをとるためのマッサージが高い。

■学校内、外出時の情報が少ない。

■自分の意志を言葉で表現できない。

■中途失聴でしゃべれるため、難聴と理解されにくい。

■持病を他人に言いにくい。

■遊ぶ友達がいない。

■話す相手がいない。

■世の中のことがわからず、恐い。

■働きたいが働くと病気の症状が出て働けない。

■仕事を変えたいが就職先が見当たらない。

■駅やお店などのエスカレーターに乗った時にどうしても左に立たないと不安だが左を空ける様な慣習になっている。

■近くにお店がない事。

■将来の自立に向けた方向が定まらない。

■いつ働けなくなるかわからない。将来が不安。

■本人にとっては子どもたちのいる刺激は大きく、集団に入れたいが保育園の入所を断わられて行くところがない。

■幼稚園に通っているが延長保育や集団降園など対応してもらえない為家族（母親）が働けない。

■学校で自分に合った勉強がしたい。

■学校生活で体力がもたないことがある。

■携帯電話が使えない。

■すべてに字幕が付いて欲しい。

■役所に行ってもたらいまわしにされる。必要な情報をもらえない。



○問１９ 希望する暮らしに必要なことに関する「その他」の主な記述内容

■社会のユニバーサルデザイン化。

■難聴者である事を知ってもらえるバッチ等を作ってほしい。

■家族の協力。

■電動車いすに乗りたい。

■おけいこ以外で、放課後をすごす場所がほしい。

■安心してショートステイできる所、土日過ごせるところがあればよい。

■通学にガイドヘルパーをつけてほしい。母親は視覚障がい2級なのにどうやって通学したらいいのか。

■勉強やスポーツを教えてくれるデイサービスを増やして欲しい。

■親に何かあった時すぐにサポートしてもらえる所があること。

■将来に向けての小中学生のための療育の場を設けること。

■何でも気軽に相談できる窓口があり、必要な支援につなげてくれるような制度があるとよい。

■GHを利用している側としては、もう少し利用者と世話人との間が話しやすい関係であってもいいと思う。

■入所者の立場になって施設が運営されること。どんどんサービスが悪くなっている。

■今の年金では施設に入所出来ないので体力を維持出来る施設が欲しい。

■通院用の乗物。（介護用）

■うまくサービスの型にあてはまらない障害に対して対応に融通をきかせて欲しい。

■配偶者と同じ施設に入所して暮らすこと。

■発達障がいを持つ子が安心して通うことができる学校を探している。

■障がいに関係なく夢を叶えるための勉強。

■学校に療育の知識ある先生が増える事。

■働ける場が多くあり、雇用してもらえること。

■希望する仕事のレベルアップ（質・収入）に個々に合った支援をしてくれる人がそばにいてほしい。

■子育て一段落後の障がい者主婦の再就職支援（パート、短時間勤務含む。）。

■安定した収入。

■しっかり働ける様になるまでの年金。子供がいるので子供が大きくなるまでのお金。

■自立した生活を続けたい為、医療費やそれにかかる交通費等の無償化が必要。

■4級でも通院月1回の診察、薬代の負担をないようにしてほしい。

■治療費を免除してほしい。

■人の目を気にせず行動するために、大丈夫という確信をもつこと。

■障がい学生のアルバイトの相談や斡旋をしてくれるところがほしい。

■コミュニケーション訓練。

■自分にできるボランティア等があればやってみたい。

■家族に負担をかけずに生活する事。

■成人の発達障がいの診断。

■友人や家族、楽しいと思う事。

■自立して生活しようと心掛けているが、周囲の方々が親切で、それが人に迷惑をかけている様に思えて心苦しい。



○問２０ 外出するときに困ることや不便なことに関する「その他」の主な記述内容

■電車では急行に乗りたがり、普通には乗りたがらない。自転車のうしろに乗せると、立ったり、傾いたりと危険。

■標示・標識がわかりにくい。

■目で見ても、どこに行ったらよいかわかりにくい。矢印などが適当なので迷う。

■趣味活動で遅い時間に帰宅することがある。時間の管理が難しい。

■障がい者センターを利用したいが人が多くて入れない。

■本人が大騒ぎするので、病院に行きにくい。

■住所をおぼえていない。

■バスに乗ると降りたいバス停に着いても気がつかないで降りられない。

■おばあちゃんとかに話しかけられて、すぐに答えられず困る。

■バスに乗ったときにバスの中に忘れ物をしてしまう。

■レジの列や、電車の列がわかりにくい。

■言葉を発することができないので、意思表示が困難で、理解してもらえないことがある。

■困った時などに助けを求めても言葉の意味がわかりにくい。手順書や、紙に書いて説明して欲しい。

■見た目では、困っていることが分かりにくいため、支援が受けられない。

■近所のママ友に会うのが怖い。

■市営交通の無料パスをバスの運転手に見せる時、愛想が悪く障がい者が嫌いなのかと感じる。

■お金が無い。

■私鉄・地下鉄などの公共機関の運賃割引等の補助の充実があればもっと活動的に外出できると思う。

■強迫性障がいなので、戸じまり（玄関のカギ、ガスと元せんの確認）とかで困る。

■歩きタバコの煙。

■内部障がい者が車を車イススペースに止めると文句を言われることが多い。

■駐車スペースの確保がしにくい。料金が高いことが多い。

■障がいのある人にとって切符が買いにくい。コミュニケーションが難しい人にとって、機械での対応は難しい。

■初めての駅で駅員がおらず、インターホン使えと書いてあることには困った。

■暗い道、暗い公園が帰り道で多い。

■地下鉄などの車内アナウンスの内容が聞こえないので、なぜ、停車しているのかなどの情報が分からない。

■雨の際、杖とカサの両方が持てない。



○問２２ 学校で困った（困っている）ことに関する「その他」の主な記述内容

■親が役員を強要されてうつ病になり、施設に入ることになった。役員の仕事を減らしてあげて欲しい。

■学校でいじめにあった。

■補助授業が週1日であり少ない。

■先生によって対応がまちまちなので毎年度、困わくする。

■先生同士の考え（教育方針）の違い。

■支援が必要な子が多く、先生の数は少ないので、教室での学習の時に十分な支援を受けられない。

■下校時間が低学年は早い事。習い事が困難な事。

■集団生活ができない。

■周りの音や声がしんどい。授業のスピードが早くてついていけない。

■人間関係に不安で緊張が高い。

■人と関わることが出来ない。人とのつき合い方が分からない。

■通学バス内でトイレに行けない。

■中学で提出する宿題・プリントが多く、管理が難しい。

■学生時代に発症したが、それを指摘する大人はいなかった。本人・家族にアドバイスする人や環境がなさすぎる。

■自分が障がい者である事が、わからなかった。

■障がいで1年の内半分は寝こむので、大学のカリキュラム通りに出席できない。

■お金に困っていて進学できなかった。

■もっと不登校に対応した学校がほしい。

■低血糖の際にすぐ補食できず、手のふるえなどがある状態でいないといけない。

■ST、OT、PTの訓練士が地域の小学校にもいてくれるとわざわざ授業をぬけて別施設に出むかなくてすむ。

■支援学校に通う程重度ではないが、地域の学校では無理があり、中間施設的な場が欲しい。

○問２３ 学校でしてほしかった（してほしい）ことに関する「その他」の主な記述内容

■朝５分間の漢字や計算の復習プリント。

■個別指導。

■静かなクールダウンできる場所と、常に1人の大人がいてほしい。休み時間一人になって怖い。

■異性に対しての接し方を教えてほしい。

■家庭との連携。

■学習、書く事に関しての困難があり、ＩＣＴの教育を進めてほしい。

■親にもっと作業所とかの紹介をしてほしい。また、先生が作業所に紹介して行けるように話を進めてほしい。

■療育についての情報を教えてほしい。

■役割を与え、得意分野で見せ場を作ってあげてほしい。

■出席しないと成績が下がるシステムが、体が弱く、よく欠席する子にとってユニバーサルデザインな学び方ではない。

■病気に対する理解。

■金銭的援助。

■障がいについての説明。



○問２４ 学習したいと思ったときに困ることや不便なことに関する「その他」の主な記述内容

■障がい者を対象にした活動がない。

■重い障がいの人が多いのに、先生が少なく待ち時間が多すぎる。授業は楽しいのに、待っている時間は楽しくない。

■自分が家庭と両立して時間の管理ができるか、不安が大きい。

■市町村、病院、学校、保健センター、家族の連携がまったくできていない。

■何にでも挑戦したいが、不安が先に出る。

■何かをするモチベーションがない。本人の性格など。

■学習意欲がわかない。

■気力がない、体がついていかない。

■求職者訓練を3回受講した。以後、独学で続けているが、企業が求める更に一歩踏み込んだ訓練を受講したい。

■先生を含めた人間関係。

■勉強したい事、やりたい事がたくさんあっても、病気による障がいで字が書けなくなってしまった。

■一人暮らしで歩行器がないと移動できないから、または雨天は外出出来ないから通えないのが現状。

○問２７ 働きたい、働き続けたいと思う理由に関する「その他」の主な記述内容

■生活リズムができるから。

■将来のために貯金をしたいから。

■せめて、死後整理費用は用意しときたいから。

■生活スキル・職業スキルが身につく。

■家にいてるだけになってしまうから。

■やる事がないとボケるから。

■障がいをもつ前からの仕事で今もつづけたいから。

■社会福祉士・精神保健福祉士の資格を生かしたいから。

○問２８ 働けない、働き続けられないと思う理由に関する「その他」の主な記述内容

■仕事がない。

■高齢の為。

■病気や障がいの状態で働ける状況にない。

■働くことに興味がない。

■専業主婦だから。

■育児が忙しいから。

■孫の面倒。

■自分の好きな趣味で頑張りたい。

■働く能力がないから。

■指示されたようにできない。

■仕事の内容をおぼえられないから。

■マンツーマンでサポートしてくれる所がない。



○問２９ 働く、働き続けるために、望むことに関する「その他」の主な記述内容

■家族の理解。

■得意とする部分をいかせる仕事内容にかかわっていきたい。

■福祉事業所のスタッフは、もっと個々の特性の理解し、トラブル解決に適切に対応してほしい。

■仕事以外の事（余暇のすごし方や食事、トイレ等）もサポートしてほしい。

■自営業を始めるサポートをしてほしい。

■病気が治ること。働くまでの協力者が居ること。

■具合の良い時に出来る仕事があれば仕事がしたい。

■職場の賃金が障がい者の給料で少ない。他の人と同じ仕事をしているのに差別されている。

■障がい者枠で雇用、勤務しているが、普通の働きが出来ると認めて頂ければ、正社員雇用を希望。

■勤務時間中は携帯電話を切れという風潮が一般的になっているが、連絡できないと家族関係が維持できない。

○問３０ 受けている（受けたい）リハビリ等の内容に関する「その他」の主な記述内容

■ソーシャルスキルトレーニング。（自立生活のための日常生活・社会生活に関する体験）

■ビジョントレーニング。（視覚機能の訓練）

■生活面の相談。

■発達相談。

■療育。

■デイケア。

■自分で努力している。

○問３２ 病院での診察時に困ることや不満なことに関する「その他」の主な記述内容

■病院が遠いので、疲れる。

■病院までの交通費が高い。

■通院の交通手段の確保がむつかしい。

■リハビリを受けられるところが少ない。

■診察の順番が来るまで待合室で待てない。安心できるスペースがない。

■児童精神科から、18才以降どこの病院へかかればいいのか困っている。思春期で、告知していない子どもで、投薬

 は今後も必要だか、精神科には連れていけない。

■どこの病院が良いのか分からない。

■担当医が変わることが多く不安になる。

■患者が多く、時間をかけて話をきいてもらえない。

■まわりの人に気づかれたくない。

■医師の指導通り自分ができなくて辛い。

■持病の薬を服用しているので、他の薬と併用して副作用が多く出ないかどうかの判断が難しい。

■車イスの車への収納や、車から移動させるときに負担が大きい。

■大病院のクーラーの温度等が低い。

■待ち合いで他の病気をもらわないよう別室にしてほしい。



○問３３ 悩みや心配事を相談する人に関する「その他」の主な記述内容

■自分自身に問いかけ、学習する。

■ひとりで解決した。人に相談するとよけい混乱する。

■カウンセラー。

■がまんする。

■心配ごとはない。

○問３４ 余暇活動に関する「その他」の主な記述内容

■趣味やお稽古（ジャグリング、サークル、太鼓、ダンス、ピアノ、囲碁、生花、はり絵 等）。

■福祉施設等の行事（地域の遠足、旅行、ものづくり体験）。

■友達と遊ぶ。

■ガイドヘルパーとの外出。

■地域の青年団活動。

■ペットの世話。

■ｗｅｂサイトの制作、インターネット。

■ギャンブル。

■クリスチャンのため教会。

■図書館で勉強。

■家事。

■孫の顔を見る。

■お酒を飲む。

■ドライブ。

■散歩。

■電車に乗る。写真を撮る。模型を買う。ＳＮＳにアップする。

○問３５ 余暇活動をする上での困りごとに関する「その他」の主な記述内容

■家族の体調が悪い時はなかなか外に出られない。

■お金の計算・支払いが一人でできるか心配。

■ボランティア活動が少ない。もう少し多く活動してほしい。

■家族それぞれやりたい事が違うので自分がやりたい事をやれない。

■重度の障がい者が行ける場所が近くにない。

■お母さんが、テレビでビデオ鑑賞を20分間にしているため、中途半端でイヤである。

■遊園地では小さい子供が利用するようなアトラクションが自分の発達上ちょうど良いが、小さい子に交じって、幼児の

 乗り物には乗りにくい。

■外出すると後日寝こんでしまう。

■何をしたらいいかわからない。

■親のめんどうをみているため、時間がない。

■朝早く起きれない。

■友人のペースについていけないので一緒に遊びたくても制限がある。

■親がいないと吸引が出来ず、子どもだけ、他の大人との外出ができにくいところ。

■ストーマ装具の突発的な不具合。



○問３６ 災害時に困ると思うことに関する「その他」の主な記述内容

■食事が温かいものが食べれない。不衛生、お風呂に入れない。

■胃腸が弱く、食べられる物が限られ、しかもペースト食なので、災害時、食べれなくなるのではないかと、とても心配。

■偏食がひどく、食事の面が不安である。

■アレルギー食物が手に入らないこと。

■服薬中で疲れやすいので、避難所暮らしが体力的にたえられるか心配。

■住所をおぼえていない。

■荷物が持てない。

■自分の持ち物を、置かせてくれるところがあるか心配。

■実際に何をしたらいいかわからない。

■避難所迄のルートをバリアフリー対応にしても良いと思う。

■ペットと一緒に避難する場所を確保できるか心配。

○問３７ 人と話をする時に、今、使っている支援に関する「その他」の主な記述内容

■何でも「はい」と答えてしまうので2者択一で答えられる形の質問になるような通訳が必要。

■マカトン法。（言語やコミュニケーションに問題のある子どものために、英国で開発された言語指導法）

■自分がしたい事を支援者の手を引いて知らせる。

■指差しや片言を相手がなんとなくくみとる。

■会話無理のため、動きで理解。

■表情の読み取り。

○問３８ 今使っている支援と今後使いたい支援が違う理由に関する「その他」の主な記述内容

■便利そうで興味がある。

■人は信用出来ない。

■手続に費用がかかる。

■操作を覚えることが困難だから。



■いじめにあっていた事がある。
■登校拒否。ほとんど行っていません。
■右目欠損のため、よく見られる。
■真似されたり、コソコソ何か言われたりすることがある。
■頭髪検査の時に笑われた。
■呼んでから、だいぶん時間がたってしまい、トイレ介助が間にあわなかった。
■一人にされることが多いので困る。
■中学まで普通校で高校から支援学校に入学。環境のギャップにとまどう。本人は嫌な思いをしている。
■学習内容を、「まだこんなことしてるの？」などからかわれる。
■担任に「他の子どもの迷惑になり、他の保護者からクレームが出ます」と、クラスから排斥する暴言があった。
■行動が遅いと、直接言われた。
■話すことが苦手で、クラス替えで新しい友達を作るのに苦労した。友達が出来ず、独りでいる時期があった。
■グループに入れず一人でさみしかった時があった。
■紫外線で日傘、帽子をかぶると、校内でジロジロ見られたり、軽視された。
■修学旅行に行けなかった。
■障がいについての理解が不足していて的はずれなアドバイスをされる。
■保育園、幼稚園での入園を断られた。
■見た目に（軽度や体調が良いと）分からないと理解されにくい。
■エレベーターを使うと、ずるいと言われる。背が小さいので高学年あつかいしてもらえない。
■板書が見えない。

■自分の気持ちが理解されず叱られる事がある。
■パワハラを受けたことがある。
■能力に合った仕事が与えられず長期間放っておかれたり、指導員から体罰を受けることが多い。
■否定的な言い方をされるのがとてもしんどい。「～しないで」ではなく、「～して下さい」と言ってほしい。
■コミニュケーションがとれないので、悩みを話せず、自分の中にためてしまう。
■仕事が遅いとか不器用と言われる。
■店長がかわるごとに、自分に障がいがある事が伝わっていない。
■かげ口を言われる。バカにした物の言い方や、笑われたりすることもある。
■仕事をしたいが、仕事量が限られているので、やりたい要求が満たされない。
■障がいを理由にクビになった。
■上司に病名を同僚の前で言われるなど、配慮をしてもらえなかった。
■「うつ等の精神疾患は存在しない。心が弱いだけだ」と相手にされなかった。医師の診断書も無視された。
■休みを取りにくい。
■病気の事を甘えだと言われた。
■仕事をまわしてもらえない。どうせできないでしょと悪口をいわれる。
■自営業だったので、仕事が出来なくなりしかたなくやめた。
■過剰に心配され、仕事配分を勝手に決められる。
■現場の危険な場所に無理に行かされる。異動を希望しても無視される。
■トイレにひんぱんに行くが、仕事をさぼっているのではないかと思われている。
■聴覚障がいのため、人の事を無視したと勘ちがいされる。
■男性の先生が苦手。
■きちんと診察してもらえなかった。歩けるならいいじゃないかといわれ、ＯＴやＰＴをうけさせてもらえない。
■職員からの説明が理解できず、治療を恐怖としか捉えられない。
■待ち合いでおとなしく待てず、診察が苦痛。体力的にしんどい時に横になりたくても、休む場所がない。
■検査の時に「そんな事も出来ないんですか」とあきれたように言われた。
■話がうまくできないので、一人で病院や診療所に行くと、相手に正しく病気の状態が伝わらない。
■気持ちを安定させる為に持っていたグッズを診察のさまたげになると言われとりあげられた。
■内科に入院した時、精神科のある病院に次から入院してほしいと言われた。
■病状を説明する際、付き添いの保護者が受け答えすると「お子さんに聞いているんです」と医師に怒られた。
■待ち合いに届く大きさの声で障がい名を言われた。
■カルテばかり見て、話をきいてくれない。
■見た目が元気そうであるため、「どうしてまだ入院しているの？」みたいな態度を取られた。
■受付でタッチパネル等のサポートがない。
■病院に障がい者用トイレが少なく、いつもまたされる。
■マスクを付けたまま話されると口元が見えず、何を言っているのか、わからない。
■病院の送迎バスを利用しようとしたが車イスのため乗車拒否された。
■福祉施設での暴言や放置。発達障がいを持っている私を知的障がいだと勝手に決めつけてくる。
■放デイの希望がなかなかとれない。週に2日以上通ってもらわないとやめてほしいと言われ、心的な負担。
■施設外就労先で叱責等を受けた。
■駐車場が無料となることに対し税金泥棒呼ばわりされた。

○問３９ 差別を受けたり、いやな思いをしたことに関する「その他」の主な記述内容

Ａ
学校

Ｂ
職場
仕事

Ｃ
病院

福祉施設



■図書館などの公共の場でうるさいと言われるので、障がい者の部屋を作ってほしい。
■携帯電話のトラブルなどでショップに行っても、説明が難解でひとりではわからない。
■行動の切り替えが難しく動けない時に、「閉館なので早く帰って」ときつく言われた。
■見かけでは区別がつかないくらいの障がいなので、言葉だけのやりとりでは難しい時がある。
■注文がうまくできない。いつもうまく説明できずあきらめる。
■メニュー表が非常に見にくく注文しにくい。
■周りのざわつきにしんどくなってしまう。パニックになるときもある。
■散髪屋で長時間待たされ、騒いでしまったら、倍料金を請求された。
■クレームを云ったが真剣に聞いてくれなかった。店員の態度が悪いと抑鬱の引き金になる。
■店員の応対が雑。お釣りを投げる様に渡された。
■せまくて移動しにくい。
■段差があったり狭かったりして入店出来ない。
■トイレが和式だったり、バリアフリーでない店には行けない。
■減塩をたのむと断られることがある。大型商業施設で、横になりたくても休む場所がない。
■店員さんが、買ったものを勝手にレジ袋に入れる。｢そんなことくらい自分で出来る｣という思いがある。
■異常に気を使われる。
■聴こえにくいということを気づいてもらえない。
■どう見ても障がい者でない人が運転する車が、駐車区画の優先スペースに停まっている。
■レストランの予約時などに「健常者は一緒ですか」と聞かれる。
■杖が邪魔だと持って行かれる。
■聴覚過敏であり、駅構内・車内での放送に腹を立ててしまう。
■バスで、車イスはムリと、3台ほど乗せてもらえなかった。
■バスでお金を出しづらかったり、手をにぎれなくておとしたり、運転手さんがイライラされる様子が見れた。
■バスでいつも座る場所に他の方が座っており、こだわりが有るためむりやり座ってしまい、トラブルになった。
■意図していないのに、「おしりを触ろうとしていた」などと誤解された。
■味覚が過敏なので、バスのにおいが気になることがあった。
■声や動作など、マナーから外れた行動が、障がいが理由であることを理解してもらえない。
■満員電車や、人ごみが苦痛であるが我慢しなければならない。
■手帳による、割引がない。
■優先座席が、スマホ利用者など一般の方に占領されて座れない事が多い。
■見た目は健康そうであるため、電車で座っていると、席を立てと言わんばかりに高齢者が目の前に立つ。
■健康そうに見える私が優先座席座ってると、足の色が変だ！と、障がいのことをこれみよがしに言われた。
■人工肛門のにおいに気をつけているが、回りの人たちが無言ではなれていく。
■酸素ボンベをのせているベビーカーをたたまずに乗っていることに気が引けた。
■電車に乗った時、スマホや携帯電話を使っている人が多く、ペースメーカーを入れていると不安になる。
■料金表が見えない。
■駅の階段がしんどい。駅で休憩のためのイスの設置が少ない。
■駅やバスで介助をお願いすると面倒そうに対応されることが多い。
■入口握り棒横に杖を立てるが、最近は握り棒のない電車があって困る。座って杖を持つと肩が休まらない。
■障がい者割引の切符を買う方法が鉄道会社によってちがうので面倒。
■騒音等で苦情を言われる。
■知的障がいで、大声を出したり音楽をかけたりすることから、「出ていけ」と書かれた手紙がポストに入っていた。

■同居人とのコミュニケーションがうまくとれない。
■親ですら、本人の話そうとしている事が判らない事が多い。若い時は気長に聞けたが80代になるとできない。
■地域の人と、あいさつなどコミュニケーションができない。
■近所の人が、自分に関するうわさや、個人情報を勝手に話している。
■近所に大学生が多く、やかましい。いたずらのようなことをよくされ、警察をよんだりしている。
■自分に関することで、裏の人がいちいち警察をよぶ。
■ホームの仲間とのトラブル。一人になれない。
■障がいが進行しており、入浴が困る。
■住居がバリアフリーではないので困る。泣いているだけでも｢虐待｣ととられ通報された事がある。
■住居が狭く家貸も高い。
■ホームエレベーター設置を安くしてほしい。階段手摺りは住宅の基礎設備にしてほしい。
■マンションやアパートにエレベーターがない。
■老朽化した持家に夫婦二人で住んでいるが、耐震した公営住宅への申込が出来ない。
■ずっと住みつづけることができず、いつもどこかへ移らなくてはならなくなるが、不動産屋などに信用がおけない。

■部屋が汚い。
■カギを持っていない為、夕方帰宅した時に、家族が仕事や学校で不在の時がある。
■家賃を払ったのに払っていないといわれる。何でも私のせいにされてしまう。
■心身の状態が不安定になると住居の壁などをこわしてしまう。住まいの状態が年々悪くなり、転居したくなる。

Ｆ
住居
住まい

Ｄ
お店

Ｅ
電車
バス



■隣の人にいわれのない苦情や文句を言われた。
■駐車場の駐車位置が違うと家に怒鳴りこんでくる。何か事件がおこると私が悪いと言われる。
■公園で遊んでいると周りの子供達に、「なんでしゃべれないの？」「なに言ってるかわからない」と笑われた。
■小さな子供達に発声をまねたりされる事がある。
■エレベーターに乗り込もうとしていても「開」ボタンを押してもらえない。
■隣もいるのに、私の部屋にばかりセールス等が来る。
■マンション玄関の花びんを割った時、すぐに新しい花びんを買ってお詫びしたが言い広められた。
■近所に自分のことが勝手に話されていることがある。
■見た目が普通なので「病気しているように思えない」「私より健康そう」と言われ、理解してもらえない。
■見た目だけでは、視覚障がいを理解してもらえない。
■聴覚障がいなので、人の事を無視したと勘ちがいされる。
■話しかけられても、何を言っているのか聞こえず、近所づきあいができない。
■内臓機能の衰えが主たる症状なので見た目でわかり難く、車椅子で移動していると「甘えている」と誤解される。

■障がいを知っている方から、親切心から過剰な対応をされた。
■家族以外とのコミュニケーションがない。
■隣家の壁を破損した。
■入所施設で生活中に物を取られることがある。
■病気・体調を理解されず、町内会役員をおしつけられた。
■合同避難訓練の時に「参加します。」と事前に伝えていたのに誰も来なかった。
■敷地掃除当番が難しくいびられた。地域の防災訓練では自宅待機をさせられた。
■人とのコミュニケーションが難しいのに、本人と職員との面談時間が長い。
■手続きがわかりにくく、書類も多いのでて大変。
■一ヶ所で手続きが終わらない。手続きの最中に疲れてしんどくなってしまう。
■様々な手続きに関する書類がそれぞれ別に届くので、ややこしい。もう少し一括で管理してもらいたい。
■福祉関係で、本人に便利な情報等は教えてほしい。いつもこっちが気付いて役所に行くパターンが多い。
■職員の態度が横柄。
■窓口の職員について、親切な人と、適当にあしらってる人の差がある。
■障がい理解について職員の知識がたりない。
■窓口の職員であるにもかかわらず、福祉サービスについての知識が足りない人が多い。
■役所の人の説明が分かりにくい。
■役所の受付担当者が言語変換装置に理解がない。
■状態を知らないのに、上から目線で説明を押し通してくる。笑顔もなく、担当者がすぐ変わる。
■職員が聞き取り書を作成しなかったことで、2回目に訪れた際、一から話さなければならなかった。
■過剰な気遣いに気が重くなってしまったことがある。
■「本人確認」等が難しい身体状態でも、「本人確認」を強要されることが多い。
■11月から学校に通えなくなる可能性があるのに、教育と福祉の間でおしつけ合いをし、何も解決しない。
■平日に通える時間、日が少なすぎる。
■身障の方や福祉で利用できるトイレ、おむつ替えなどできるスペースがない、もしくは狭すぎる。
■エレベーターが１か所しかなく不便、通路等もせまく車イスが通りにくい。
■駐車場のポールが邪魔。身障者用の便利なところに駐車する為に一度降りなければならない。

Ｇ
近所づき
あい

Ｈ
役所



■世代別の希望や困りごとへの回答状況について

【１．今の暮らしと希望の暮らしについて】

データ①：世代別×「問４ いまの暮らしと希望する暮らし」

一人で暮らす
親や兄弟
と暮らす

配偶者等
と暮らす

友達・グルー
プ

で暮らす

入所施設
で暮らす

病院で暮らす 総計

いまの暮らし 221 28 653 7 73 20 1002
希望する暮らし 133 22 483 14 136 15 803
いまの暮らし 219 695 354 54 77 8 1407
希望する暮らし 276 323 401 121 131 10 1262
いまの暮らし 1 705 4 2 6 1 719
希望する暮らし 45 450 65 47 25 1 633

※無回答を除く

データ②：世代別×「問19 希望する暮らしに必要なこと」（回答は複数回答可）

ＧＨ
ＧＨ以外
の住宅

入所施設 体験の場
日常生活の
介助や支援
の充実

お金の管理 交流と相談 理解や配慮 総計

83 110 211 59 310 55 99 160
8% 10% 19% 5% 29% 5% 9% 15%

147 170 174 137 310 253 218 447
8% 9% 9% 7% 17% 14% 12% 24%
78 78 65 135 190 130 120 281
7% 7% 6% 13% 18% 12% 11% 26%

＜データからわかること＞

○回答者を世代別に分類した上で、いまの暮らしと希望する暮らしの項目を見ると、いまの暮らしで多数を占める「一人で暮らす」「親や兄弟と暮らす」

 の項目が、希望する暮らしでは大きく減少し、逆に、「友達・グループで暮らす」「入所施設で暮らす」の項目が、希望する暮らしでは大きく増加した

 （データ①）。

○また、各世代の希望する暮らしに必要なことについて、全世代において「日常生活の介助や支援の充実」の回答が多く、さらに、高齢者においては

 「入所施設」、大人や子どもの世代においては、「理解や配慮」の項目が多くなっていた（データ②）。

【２．現在と希望する平日と休日の過ごし方について】

データ①：世代別×「問15 現在の平日と休日の過ごし方」の回答状況

仕事をする 学校に通う
通所施設に
通う

病院で過ごす
買い物・趣
味・社会活動

外出はほとん
どしない

総計

平日 78 170 75 374 343 1040
休日 5 1 18 26 356 531 937
平日 526 55 304 48 199 279 1411
休日 12 5 9 16 768 566 1376
平日 1 607 44 3 7 24 686
休日 1 8 46 3 432 169 659

※無回答を除く

データ②：世代別×「問16 希望する平日と休日の過ごし方」の回答状況

仕事をする 学校に通う
通所施設に
通う

病院で過ごす
買い物・趣
味・社会活動

外出はほとん
どしない

総計

平日 90 3 154 23 462 161 893
休日 9 2 28 7 538 256 840
平日 703 32 234 27 241 99 1336
休日 13 13 19 9 1066 207 1327
平日 127 455 60 13 8 663
休日 6 2 41 1 562 38 650

※無回答を除く

＜データからわかること＞

○現在の平日と休日の過ごし方と、希望する平日と休日の過ごし方を比較すると、大人と高齢者の世代において、「外出はほとんどしない」を希望する

 回答は大きく減少し、代わりに「買い物・趣味・社会活動」を希望する回答が大きく増加した（データ①②）。

 また、子どもの層では、「仕事をする」を希望する回答が大きく増加した（データ②）。

1087

1077

1856

高齢者 （65歳以上）

子ども （18歳未満）

現在

高齢者

大人

子ども

（65歳以上）

（18歳以上65歳未満）

（18歳未満）

希望

大人 （18歳以上65歳未満）

高齢者

大人

子ども

（65歳以上）

（18歳以上65歳未満）

（18歳未満）

高齢者 （65歳以上）

平成２８年度 障がい者生活ニーズ実態調査 調査結果 〔分析編〕

大人 （18歳以上65歳未満）

子ども （18歳未満）

障がい種別の集計ではなく、世代別に希望や困りごとを把握することを目的として、分析を行うこととする。
まず、回答者の年齢を、18歳未満、18歳以上65歳未満、65歳以上の3層に分け、便宜上、それぞれを「子ども世代」「大人世代」「高齢者世代」
として整理する。その際、年齢未回答の回答者のデータは除外し、3473名分を元データとした。
その上で、「１．今の暮らしと希望の暮らしについて」「２．現在と希望する平日と休日の過ごし方について」「３．様々な場面での困りごとについて」
の側面から状況が把握できるよう集計し、世代ごとの特徴を捉える。



【３．様々な場面での困りごとについて】

データ①：世代別×「問18 日常生活の中の困りごと」（回答は複数回答可）

収入
お金の
管理等

障がい程度
の重度化

家族の
高齢化

家族との関係
近隣住民との
関係

相談できる
ところ

サービスの
不足

バリアフリー 移動 総計

362 49 230 259 24 29 48 37 99 251
26% 4% 17% 19% 2% 2% 3% 3% 7% 18%
614 216 170 415 81 59 131 77 77 143
31% 11% 9% 21% 4% 3% 7% 4% 4% 7%
48 64 28 59 25 14 69 110 58 99
8% 11% 5% 10% 4% 2% 12% 19% 10% 17%

データ②：世代別×「問20 外出時の困りごと」（回答は複数回答可）
段差・わかり
にくい

信号や点字
ブロック

設備が不便
通行車両が
危ない

公共交通が
利用しにくい

移動支援が
使いにくい

手助けがない 総計

183 257 269 216 51 120
17% 23% 25% 20% 5% 11%
128 240 274 230 136 292
10% 18% 21% 18% 10% 22%
55 148 149 124 84 176
7% 20% 20% 17% 11% 24%

データ③：世代別×「問35 余暇活動の困りごと」（回答は複数回答可）
金銭的な
余裕のなさ

介助や支援
の不足

移動手段の
利用しにくさ

建物の設備
活動の環境

理解・配慮
手助けのなさ

状態が
不安定

友達がいない 総計

411 99 208 42 36 176 165
36% 9% 18% 4% 3% 15% 15%
692 116 162 71 125 334 361
37% 6% 9% 4% 7% 18% 19%
135 83 94 79 135 80 176
17% 11% 12% 10% 17% 10% 23%

＜データからわかること＞

○各世代の困りごとを、日常生活、外出時、余暇活動ごとに見ると、まず日常生活においては、高齢者世代、大人世代では、「収入」「家族の高齢化」

 の回答が多かった。一方、子どもの世代においては、「サービスの不足」や「移動」の回答が多いことが特徴的であった（データ①）。

○一方、外出時においては、「通行車両が危ない」「設備が不便」「公共交通が利用しにくい」の回答が共通して多かったほか、「手助けがない」の回答

 が、大人世代と子ども世代で多かった（データ②）。

○余暇活動においては、「金銭的な余裕のなさ」が全ての世代において最も多く、その他、高齢者世代では「移動手段の利用しにくさ」、大人世代では

 「状態が不安定」「友達がいない」、子ども世代では「友達がいない」「理解・配慮・手助けのなさ」と、世代ごとに違いがみられた（データ③）。

1388

1983

574

（65歳以上）

（18歳以上65歳未満）

（18歳未満）

1096

1300

高齢者

大人

子ども

（18歳以上65歳未満）

子ども （18歳未満）

1137

1861

782

高齢者 （65歳以上）

大人 （18歳以上65歳未満）

子ども （18歳未満）

736

高齢者 （65歳以上）

大人



■高齢の親と同居しているケースの状況とニーズについて

【１－１．障がいの状況に応じた日常生活の困りごとについて】

データ①：障がい種別×「問18 日常生活の中の困りごと」（回答は複数回答可）

収入
お金の
管理等

障がい程度
の重度化

家族の
高齢化

家族との関係
近隣住民との
関係

相談できる
ところ

サービスの
不足

バリアフリー 移動 その他

身体 20 3 15 42 1 6 9 4
知的 21 24 6 58 4 2 3 1 2 4
精神 46 4 2 50 4 1 2 1 7
難病 8 6 1 2 1 1 1
発達 1 2 3 1 1
総計 96 33 23 159 10 3 5 4 8 12 17

データ②：障がい種別ごとの手帳の等級×「問18 日常生活の中の困りごと」（回答は複数回答可）

身体 収入
お金の
管理等

障がい程度
の重度化

家族の
高齢化

家族との関係
近隣住民との
関係

相談できる
ところ

サービスの
不足

バリアフリー 移動 その他

1級 5 1 6 16 2 2 1
2級 3 3 9 1 2 2
3級 6 2 3 11 1 3 1
4級 2 2 1 1 1 1
5級 3 1 5 1 1
6級 1
総計 20 3 15 42 0 0 1 0 6 9 4

知的 収入
お金の
管理等

障がい程度
の重度化

家族の
高齢化

家族との関係
近隣住民との
関係

相談できる
ところ

サービスの
不足

バリアフリー 移動 その他

Ａ 6 12 5 35 1 2 1 1 2
Ｂ１ 11 11 1 18 3 1
Ｂ２ 4 1 4 1 2
手帳を持っていない 1 1
総計 21 24 6 58 4 1 0 3 1 2 4

精神 収入
お金の
管理等

障がい程度
の重度化

家族の
高齢化

家族との関係
近隣住民との
関係

相談できる
ところ

サービスの
不足

バリアフリー 移動 その他

1級 1 1
2級 18 3 1 22 3 1 6
3級 4 4
自立支援医療のみ 17 1 16 1 1 1
手帳も医療もない 2 3 1

総計 42 4 1 46 4 1 1 0 0 1 7

＜データからわかること＞

○知的障がいと発達障がいは、回答者のボリュームゾーンが若い年代に集中している。

 にもかかわらず、40歳以上でデータを整理した場合の、知的障がいが高齢の親と同居している数は、全ての障がい種別の中で

 最も多かった。

○難病と精神障がいの回答者のボリュームゾーンは近しいが、難病については、高齢の親と同居しているケースは少なかった。

○「高齢の親と同居する40代以上の障がい者」の日常生活の困りごとについては、「家族の高齢化」、次いで「収入」の回答が

 特に多かった（データ①）。

○回答のデータを障がい種別ごとに分け、程度ごとに回答状況を整理すると（データ②）、「家族の高齢化」「収入」の回答が多い

 という特徴に加えて、身体障がいと知的障がいでは、障がいの程度が重くなるほど、「障がい程度の重度化」を困りごととする

 回答が多くなることが見受けられる。

 また、知的障がいでは、「お金の管理や法的な手続きができない」ことを困りごととする回答が多いという特徴も確認できた。

本人も高齢化が進んでおり、かつ、高齢の親と同居している状態にある者について、その状況とニーズを把握することを目的と
して、分析を行うこととする。
「本人が40歳以上」で、「現在、親と同居しており、父親か母親のいずれかが70歳以上」の条件でデータを抽出し、元データとす
る。※該当者 ⇒ 232人（身体：65人、知的：80人、精神：71人、発達4人、難病：12人）
その上で、「１．障がいの状況に応じた困りごと」「２．外出の状況」「３．相談できる人の有無」の側面から状況を把握できるよう集
計するとともに、このような状態像にある方々の「希望する暮らしに必要な支援」を明らかにする。

（参考）本調査の回答者のボリュームゾーン
 ・身体：60代～80代（全体の60.2％） ・知的：0～40代（全体の85.4％） ・精神：30代～70代（全体の85.7％）
 ・難病：40代～70代（全体の72.5％） ・発達：0～40代（全体の91.4％）



【１－２．障がいの状況に応じた外出時及び余暇活動の困りごとについて】

データ①：障がい種別×「問20 外出時の困りごと」（回答は複数回答可）
段差・わかり
にくい

信号や点字
設備が不便

通行車両が
危ない

公共交通が
利用しにくい

移動支援が
使いにくい

手助けがない 総計

身体 10 15 12 11 5 13 66
知的 7 4 16 7 10 12 56
精神 5 6 5 1 12 29
難病 2 2 2 1 3 10
発達 1 1 2

総計 17 26 37 25 17 41 163

データ②：障がい種別ごとの手帳の等級×「問20 外出時の困りごと」（回答は複数回答可）

身体

段差・わかり
にくい

信号や点字
ブロック

設備が不便
通行車両が
危ない

公共交通が
利用しにくい

移動支援が
使いにくい

手助けがない 総計

1級 5 6 5 5 4 4 29
2級 3 7 7 5 3 5 30
3級 2 3 7 3 2 2 19
4級 1 5 2 1 3 12
5級 2 1 2 3 2 10
6級 1 1
総計 13 22 23 17 9 17 101

知的

段差・わかり
にくい

信号や点字
ブロック

設備が不便
通行車両が
危ない

公共交通が
利用しにくい

移動支援が
使いにくい

手助けがない 総計

Ａ 4 5 9 4 9 8 39
Ｂ１ 2 1 6 2 2 6 19
Ｂ２ 2 1 4 1 8
手帳を持っていない 5 13 9 11 4 21 63
総計 13 20 28 18 15 35 129

精神

段差・わかり
にくい

信号や点字
ブロック

設備が不便
通行車両が
危ない

公共交通が
利用しにくい

移動支援が
使いにくい

手助けがない 総計

1級 0
2級 1 5 8 5 14 33
3級 1 2 3 1 7
自立支援医療のみ 2 1 5 3 2 4 17
手帳も医療もない 5 8 8 9 8 12 50
総計 9 16 24 18 10 30 107

データ③：障がい種別×「問35 余暇活動の困りごと」（回答は複数回答可）
金銭的な
余裕のなさ

介助や支援
の不足

移動手段の
利用しにくさ

建物の設備
活動の環境

理解・配慮
手助けのなさ

状態が
不安定

友達がいない 総計

身体 23 5 12 4 5 9 13 71
知的 21 11 9 1 7 16 26 91
精神 45 5 2 1 21 23 97
難病 7 1 1 1 3 1 14
発達 1 2 3 6
総計 97 16 27 8 14 51 66 279

データ④：障がい種別ごとの手帳の等級×「問35 余暇活動の困りごと」（回答は複数回答可）

身体
金銭的な
余裕のなさ

介助や支援
の不足

移動手段の
利用しにくさ

建物の設備
活動の環境

理解・配慮
手助けのなさ

状態が
不安定

友達がいない 総計

1級 6 5 5 1 2 4 4 27
2級 13 1 6 1 8 10 39
3級 8 2 4 1 2 4 5 26
4級 3 1 1 2 1 1 3 12
5級 6 1 1 1 2 1 12
6級 2 1 3
総計 38 9 17 5 7 20 23 119



知的
金銭的な
余裕のなさ

介助や支援
の不足

移動手段の
利用しにくさ

建物の設備
活動の環境

理解・配慮
手助けのなさ

状態が
不安定

友達がいない 総計

Ａ 9 9 7 1 7 12 11 56
Ｂ１ 9 4 3 1 3 12 32
Ｂ２ 2 3 5 10
手帳を持っていない 45 2 11 6 4 21 23 112
総計 65 15 21 7 12 39 51 210

精神
金銭的な
余裕のなさ

介助や支援
の不足

移動手段の
利用しにくさ

建物の設備
活動の環境

理解・配慮
手助けのなさ

状態が
不安定

友達がいない 総計

1級 1 1
2級 26 1 6 1 1 17 16 68
3級 5 1 2 3 5 16
自立支援医療のみ 17 1 1 8 13 40
手帳も医療もない 24 4 8 5 8 9 11 69
総計 72 6 17 7 9 38 45 194

＜データからわかること＞

○「高齢の親と同居する40代以上の障がい者」の外出時の困りごとについては、身体障がいと知的障がいに特に多く困りごとが

 見られた（データ①）。内訳としては、知的障がいについては「通行車両が危ない」、身体障がいについては「設備が不便」の

 項目が多くなっていたが、それらを障がい程度別に見たところ（データ②）、知的障がいで「手帳を持っていない」層が、多く「手

 助けがない」を回答していた。 

○「高齢の親と同居する40代以上の障がい者」の余暇活動の困りごとについては、「金銭的な余裕のなさ」と「友達がいない」

 「状態が不安定」といった項目が特に多かった（データ③）。それらを障がい程度別に見たところ（データ④）、有意な特徴は

 確認できなかった。

【２．外出の状況について】

データ①：「問15 現在の平日と休日の過ごし方」の回答状況

仕事をする 学校に通う
通所施設に
通う

病院で過ごす
買い物・趣
味・社会活動

外出はほとん
どしない

総計

平日 78 1 42 8 31 56 216
休日 2 3 102 102 209
※無回答を除く

データ②：「問16 希望する平日と休日の過ごし方」の回答状況

仕事をする 学校に通う
通所施設に
通う

病院で過ごす
買い物・趣
味・社会活動

外出はほとん
どしない

総計

平日 105 2 29 5 34 22 197
休日 2 1 4 1 144 42 194
※無回答を除く

データ③：データ①で「外出はほとんどしない」と回答した者の、「問18 日常生活の中の困りごと」の回答状況（抜粋）と、 「問20 
      外出時の困りごと」」の回答状況

問１８
支援や介助
の不足

不十分な
バリアフリー

移動が不便 問２０

段差・わかり
にくい

信号や点字
ブロック

設備が不便
通行車両が
危ない

公共交通が
利用しにくい

移動支援が
使いにくい

手助けがない

身体 4 6 身体 5 10 8 7 4 12
知的 2 1 知的 2 1 3 4 2 3
精神 1 精神 2 3 5 6
難病 1 1 難病 1 1 1 3
発達 発達 1 1
総計 3 5 8 総計 7 14 16 16 7 25

＜データからわかること＞

○データ①とデータ②を比較すると、「高齢の親と同居する40代以上の障がい者」の多くが、平日は仕事、休日は買い物や趣味

 等で外出を希望しているが、実際には「外出はほとんどしない」の回答の割合が非常に多くなっている。

○データ①で「外出はほとんどしない」と回答した層が、「外出したくてもできない」状態ではないかという仮説のもと、問18の回答

 状況を確認したが、外出の困難さとリンクする項目への回答は少数であり、状態を確認するには至らなかった（データ③）。

 なお、問20の回答状況を確認すると、「手助けがない」の回答が多く見られた（データ③）。



【３．相談できる人の有無について】

データ：障がい種別×「問33 悩みや心配事を相談する人」

家族 友だち
ヘルパーや
施設等職員

学校の先生・
職場の人

相談機関 医師・看護師 いない 総計

身体 23 9 3 2 1 2 5 45
知的 32 5 4 1 9 51
精神 35 4 3 1 6 6 55
難病 5 1 1 3 10
発達 2 2 4
総計 97 14 12 2 6 9 25 165
※無回答及び「その他」を除く

＜データからわかること＞

○「高齢の親と同居する40代以上の障がい者」の主な相談相手は、「家族」と「いない」で半数以上を占めており、家の外に

 相談できる相手がいない場合が多い傾向が確認できた。

【４：希望する暮らしに必要な支援について】
データ①：障がい種別×「問４ 希望する暮らし」

一人で暮らす
親や兄弟
と暮らす

配偶者等
と暮らす

友達・グルー
プ

で暮らす

入所施設
で暮らす

病院で暮らす 総計

身体 15 27 11 1 5 1 60
知的 3 37 1 7 14 1 63
精神 18 31 10 1 60
難病 3 8 1 12
発達 1 2 1 4
総計 40 105 23 9 20 2 199
※無回答除く

データ②：「問４ 希望する暮らし」×「問19 希望する暮らしに必要なこと」（回答は複数回答可）

ＧＨ
ＧＨ以外の住

宅
入所施設 体験の場

日常生活の
介助や支援
の充実

お金の管理 交流と相談 理解や配慮 総計

一人で暮らす 11 7 6 4 8 13 49

親や兄弟と暮
らす 7 9 10 11 22 20 15 28 122

配偶者等と暮
らす 2 3 2 1 6 2 3 2 21
友達・グルー
プで暮らす 5 2 1 1 2 2 1 3 17
入所施設で
暮らす 3 3 9 3 6 1 2 2 29

病院で暮らす 1 1 2

＜データからわかること＞

○「高齢の親と同居する40代以上の障がい者」が希望する暮らしは、「親や兄弟と暮らす」が突出して多かった（データ①）。

 また、希望する暮らしの形態と、その暮らしのために必要なことをクロス集計したところ、「親や兄弟と暮らす」を選択した

 者が最も多くの支援を必要としており、その内容は、「日常生活の介助や支援の充実」「お金の管理」「交流や相談の場」

 「理解や配慮」と様々であった（データ②）。



■親と同居している場合の親の年代について

データ：障がい種別×「問４ 「２ 親や兄弟と暮らす」を選んだ場合の親の年齢」

20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 無回答 総計

父親 3 75 153 38 27 20 10 1 111 438
母親 5 107 158 32 33 30 22 5 46 438
父親 7 56 132 95 71 51 12 1 174 599
母親 10 73 163 118 73 54 15 3 90 599
父親 5 9 26 30 22 80 172
母親 1 9 17 41 44 20 40 172
父親 7 6 8 5 6 3 11 46
母親 8 9 7 5 10 1 6 46
父親 5 55 67 17 6 1 31 182
母親 9 71 69 9 3 21 182

※無回答を除く

＜データからわかること＞

○回答者のボリュームゾーンが、0代から40代に集中している知的障がいと発達障がいについては、40代から50代の親との同居が多かった。

○また、回答者のボリュームゾーンが高齢に偏っている身体障がいや精神障がいについて、精神障がいは高齢の親と同居している状況が

 見られるが、身体障がいは、若い親との同居が際立っていた。

発達

親と同居している場合の、障がい種別の親の年代を知る為、「問４ 今の暮らし」で、「２ 親や兄弟と暮らす」を選んだ回答者を抽出し、1437名を元
データとした上で、障がい種別と、親の年齢のクロス集計を行った。

（参考）本調査の回答者のボリュームゾーン
 ・身体：60代～80代（全体の60.2％） ・知的：0～40代（全体の85.4％） ・精神：30代～70代（全体の85.7％）
 ・難病：40代～70代（全体の72.5％） ・発達：0～40代（全体の91.4％）

身体

知的

精神

難病



■施設入所者の困りごととニーズについて

【１．平日と休日の過ごし方について】

データ①：「問15 現在の平日と休日の過ごし方」の回答状況

仕事をする 学校に通う
通所施設に
通う

病院で過ごす
買い物・趣
味・社会活動

外出はほとん
どしない

平日 10 6 12 4 5 27
休日 6 22 34
※無回答を除く

データ②：「問16 希望する平日と休日の過ごし方」の回答状況

仕事をする 学校に通う
通所施設に
通う

病院で過ごす
買い物・趣
味・社会活動

外出はほとん
どしない

平日 11 4 12 2 12 13
休日 1 3 44 9
※無回答を除く

＜データからわかること＞

○データ①とデータ②を比較すると、施設入所者の多くが、現在は、平日も休日も、「外出はほとんどしない」と回答している

 が、希望としては、特に休日には、「買い物・趣味・社会活動」のために外出したいと感じていることが読み取れる。

【２．様々な場面での困りごとについて】

データ①：障がい種別×「問18 日常生活の中の困りごと」（回答は複数回答可）

収入
お金の
管理等

障がい程度
の重度化

家族の
高齢化

家族との関係
近隣住民との
関係

相談できる
ところ

サービスの
不足

バリアフリー 移動 その他

身体 2 5 3 2 1 3 2 5
知的 9 4 5 4 2 2 5 8 11
精神 4 1 1 1 2
難病 1 1
発達 2 1 1
総計 13 9 11 8 4 0 4 9 1 12 17

データ②：障がい種別×「問20 外出時の困りごと」（回答は複数回答可）
段差・わかり
にくい

信号や点字
ブロック

設備が不便
通行車両が
危ない

公共交通が
利用しにくい

移動支援が
使いにくい

手助けがない

身体 2 5 2 2 7 1
知的 1 6 6 10 11 5
精神 1 1 4 1 1
難病 1
発達 1
総計 4 12 8 16 21 7

データ③：障がい種別×「問35 余暇活動の困りごと」（回答は複数回答可）
金銭的な
余裕のなさ

介助や支援
の不足

移動手段の
利用しにくさ

建物の設備
活動の環境

理解・配慮
手助けのなさ

状態が
不安定

友達がいない

身体 3 3 4 1 1 1
知的 7 9 5 1 9 11 4
精神 4 1 1 1 1 2
難病 1 1
発達 1 1
総計 14 15 10 3 9 15 7

現在、施設に入所している障がい者について、その状況や困りごとを把握し、今後希望する暮らしと、そのためのニーズを把握
することを目的として、分析を行うこととする。
まず、本調査の回答から、「現在入所施設で暮らしている」の条件でデータを抽出し、元データとする。※該当者 ⇒ ８９人（身体：
22人、精神：8人、知的：56人、難病：1人、発達2人）
その上で、「１．平日と休日の過ごし方」「２．様々な場面での困りごと」の側面から状況を把握できるよう集計するとともに、この
ような状態像にある方々の「３．希望する暮らしに必要なこと」を明らかにする。



＜データからわかること＞

○日常生活の中の困りごとについて、特徴的な回答の分布は確認できなかったが、比較的「収入」「移動」「障がい程度の重度化

 」という回答が多かった（データ①）。

○外出時の困りごとについては、移動支援が使いにくい（使えない）ことや、公共交通の利用しにくさについての回答が多かった。

 （データ②）

○余暇活動の困りごとについては、特徴的な回答の分布は確認できなかったが、比較的「介助や支援の不足」「状態が不安定」

 「金銭的な余裕のなさ」という回答が多かった（データ③）。

【３．希望する暮らしに必要なことについて】

データ①：障がい種別×「問４ 希望する暮らし」

一人で暮らす
親や兄弟
と暮らす

配偶者等
と暮らす

友達・グルー
プ

で暮らす

入所施設
で暮らす

病院で暮らす 総計

身体 1 2 3 8 8 22
知的 3 9 3 29 12 56
精神 3 2 3 8
難病 1 1
発達 2 2
総計 7 11 2 6 40 23 89

データ②：障がい種別×「問19 希望する暮らしに必要なこと」（回答は複数回答可）

ＧＨ
ＧＨ以外
の住宅

入所施設 体験の場
日常生活の
介助や支援
の充実

お金の管理 交流と相談 理解や配慮 総計

身体 3 9 2 7 2 3 1 27
知的 5 5 13 23 1 4 13 64
精神 1 2 1 2 2 2 2 12
難病 1 1 2
発達 1 2 1 4
総計 6 8 25 4 34 6 9 17 109

＜データからわかること＞

○現在、施設に入所している方が、今後希望する暮らしとしては、「入所施設で暮らす」「病院で暮らす」の回答が大半を占めてい

 た（データ①）。

○また、そのような暮らしを実現するために必要なこととして、「入所施設が多くあること」「日常生活の介助や支援が充実してい

 ること」の回答が多い（データ②）。



■年齢、障がい程度別の通院回数と、通院回数に応じた医療費の負担感について

【１．年齢、障がい程度別の通院の状況について】

データ①：「問２ 年齢（65歳以上・未満）で整理」×「問31 通院回数」

36 159 69 246 412 82 29 1033
3% 15% 7% 24% 40% 8% 3% 100%
24 108 106 392 876 425 30 1961
1% 6% 5% 20% 45% 22% 2% 100%

※無回答を除く

データ②：「問２ 年齢（65歳以上・未満）で整理」×障がい種別×「問31 通院回数」

28 131 56 203 317 73 23 831
3% 16% 7% 24% 38% 9% 3% 100%
0 1 1 2 13 6 3 26

0% 4% 4% 8% 50% 23% 12% 100%
7 9 9 22 49 1 2 99

7% 9% 9% 22% 49% 1% 2% 100%
1 18 3 18 33 1 1 75

1% 24% 4% 24% 44% 1% 1% 100%
0 0 0 1 0 1 0 2

0% 0% 0% 50% 0% 50% 0% 100%
10 58 44 135 275 95 14 631
2% 9% 7% 21% 44% 15% 2% 100%
3 14 24 99 269 259 7 675

0% 2% 4% 15% 40% 38% 1% 100%
11 29 32 115 199 8 7 401
3% 7% 8% 29% 50% 2% 2% 100%
0 6 1 20 51 1 2 81

0% 7% 1% 25% 63% 1% 2% 100%
0 1 5 23 82 62 0 173

0% 1% 3% 13% 47% 36% 0% 100%
※無回答を除く

データ③：障がい種別・程度別×「問31 通院回数」

身体1級 19 94 31 139 226 44 22 509 651 78%
身体2級 9 49 37 92 154 34 12 341 440 78%
知的Ａ 5 14 28 110 239 94 10 396 586 68%
精神1級 6 8 2 13 23 3 5 52 74 70%
精神2級 5 19 22 89 130 15 2 265 303 87%
高次脳機能障がい 2 12 3 19 38 8 7 74 150 49%
難病 13 67 35 140 252 18 14 507 626 81%

発達障がい 0 11 19 75 230 187 4 335 653 51%
※無回答を除く

＜データからわかること＞

○65歳以上と65歳未満の層に分類して、通院回数を確認したところ、65歳以上がより頻繁に通院している状況が確認できた。

 （データ①）また、さらに障がい種別で分析したところ（データ②）、種別ごとの際立った特徴は見当たらなかったが、知的障がい

 は全年齢を通じて医療にかかる頻度が少ない傾向が見られた。

○通院回数を障がい種別や、障がい程度で確認したところ、いずれの層においても通院者の割合は多くを占めていた。（デー

  タ③）

65歳以上

65歳未満

通院者
の総計

母数
母数に対する
通院者の割

合
通院していない入院している月に1回程度

ほとんど毎日
通院している

週に2回から
3回程度

週に1回程度
月に2回から

3回程度

65歳
以上

65歳
未満

発達

入院している

地域で暮らす障がい者にとって、通院や、それに伴う医療費は重要なファクターを占める。
そこで、「１．年齢、障がい程度別の通院の状況」と、「２．通院の頻度と医療費の負担感」について把握を試みることとする。
なお、この際、年齢を65歳以上と65歳未満に分けてデータを整理するため、年齢について記載のなかった回答を除外したものを
元データとする。

総計
ほとんど毎日
通院している

週に2回から
3回程度

週に1回程度
月に2回から

3回程度
月に1回程度通院していない

月に2回から
3回程度

月に1回程度 総計

身体

精神

知的

難病

通院していない入院している
ほとんど毎日
通院している

週に2回から
3回程度

週に1回程度

身体

知的

精神

難病

発達



【２．通院の頻度と医療費の負担感について】

データ①：「問18 日常生活の中の困りごと（収入に関する項目を抜粋）」「問35 余暇活動をする上での困りごと（金銭に関する
       項目を抜粋）」（いずれも回答は複数回答可）×「問31 通院回数」

25 103 59 214 392 124 10 927

42% 39% 34% 34% 31% 26% 17% 32%

28 122 60 260 487 153 11 1121

47% 46% 34% 41% 39% 32% 19% 38%

データ②：「問14 １か月の収入（「働いてもらっているお金」または「障がい基礎年金や特別障がい者手当等のお金」
       の項目のみに回答した者）×「問31 通院回数」

2 12 14 39 125 75 0 267

1% 4% 5% 15% 47% 28% 0% 100%

10 36 18 83 171 30 19 367

3% 10% 5% 23% 47% 8% 5% 100%

データ③：「問32 病院や診察などを受けるときの困りごと」（回答は複数回答可）×「問31 通院回数」

6 19 16 50 79 26 3 199

10% 7% 9% 8% 6% 5% 5% 7%

3 9 5 12 27 11 1 68

5% 3% 3% 2% 2% 2% 2% 2%

4 11 9 49 82 51 1 207

7% 4% 5% 8% 6% 11% 2% 7%

6 24 23 49 117 92 6 317

10% 9% 13% 8% 9% 19% 10% 11%

3 6 19 20 3 5 56

1% 3% 3% 2% 1% 8% 2%

3 7 4 14 27 6 2 63

5% 3% 2% 2% 2% 1% 3% 2%

9 13 16 73 149 41 7 308

15% 5% 9% 12% 12% 9% 12% 11%

4 11 14 47 97 34 4 211

7% 4% 8% 7% 8% 7% 7% 7%

＜データからわかること＞

○日常生活よりも余暇活動をする上で、金銭的な困りごとを感じている率がやや高い傾向がある（データ①）。

○通院頻度では、「ほとんど毎日」及び「週２～３回」のカテゴリーで金銭的負担感がやや高い傾向がある（データ①）。

○1か月の収入が、「働いてもらっているお金のみ」と「障がい基礎年金や特別障がい者手当等のお金のみ」の層で、通院頻度を

 確認したところ、いずれも「月に一回程度」が最も多くなっていた（データ②）。

○データ③により、通院頻度別に、病院や受診時の困りごとの相関を検証したが、有意な相関は確認できなかった。

自宅での医
療が受けにく
い

医療費が高
い

病院が少な
い、診察を断
られる

通院介助の
確保

施設のバリア
フリー

医師や看護
師の障がい
理解

医師や看護
師とのコミュ
ニケ―ション

入院を断られ
る

週に2回から
3回程度

(266)

週に1回程度
(174)

月に2回から
3回程度

(627)

日常生活で
の困りごとに
おける「収入
が少ない」

余暇活動で
の困りごとに
おける「金銭
的な余裕が
ない」

ほとんど毎日
通院している

ほとんど毎日
通院している

(60)

総計
(2928)

総計
(2928)

通院していな
い

(479)

入院している
(59)

ほとんど毎日
通院している

(60)

週に2回から
3回程度

(266)

週に1回程度
(174)

月に2回から
3回程度

(627)

月に1回程度
(1263)

月に1回程度
(1263)

通院していな
い

(479)

入院している
(59)

障がい基礎
年金や特別
障がい者手
当等のお金
のみ

入院している 総計
通院していな

い

働いてもらっ
ているお金の
み

週に2回から
3回程度

週に1回程度
月に2回から

3回程度
月に1回程度



■障がい種別、障がい程度別の災害時の困りごとについて

※以下の各集計表で「避難所での生活」の「ハード面」とは建物の構造・設備・個室がない等、「ソフト面」とは周囲の理解、コミュニケーション、介護等を意味します。

データ①：障がい種別ごとの手帳の等級×「問36 災害時の困りごと」（回答は複数回答可）

〔身体〕
災害情報
の取得

安全な場所
への移動

避難所での
生活（ハード
面）

避難所での
生活（ソフト
面）

福祉避難所
の数と情報

医療的ケア
や医薬品

総計

1級(656) 38 317 100 106 163 148 872
2級(445) 42 237 69 77 133 60 618
3級(344) 38 115 53 34 72 52 364
4級(406) 53 153 51 37 68 58 420
5級(100) 8 32 17 10 31 20 118
6級(115) 19 32 18 9 20 9 107
総計 198 886 308 273 487 347 2499
※手帳の不所持や無回答を除く

〔知的〕
災害情報
の取得

安全な場所
への移動

避難所での
生活（ハード
面）

避難所での
生活（ソフト
面）

福祉避難所
の数と情報

医療的ケア
や医薬品

総計

Ａ(590) 25 386 105 223 228 50 1017
Ｂ１(273) 47 116 21 67 89 20 360
Ｂ２(335) 46 130 30 86 100 23 415
総計 118 632 156 376 417 93 1792
※手帳の不所持や無回答を除く

〔精神〕
災害情報
の取得

安全な場所
への移動

避難所での
生活（ハード
面）

避難所での
生活（ソフト
面）

福祉避難所
の数と情報

医療的ケア
や医薬品

総計

1級(84) 10 30 11 23 18 11 103
2級(314) 42 74 44 71 79 68 378
3級(113) 17 21 19 21 24 29 131
自立支援医
療のみ(302) 34 79 48 60 63 65 349
総計 103 204 122 175 184 173 961
※無回答を除く

データ②：「問９ 発達障がいの診断」×「問36 災害時の困りごと」（回答は複数回答可）

災害情報
の取得

安全な場所
への移動

避難所での
生活（ハード
面）

避難所での
生活（ソフト
面）

福祉避難所
の数と情報

医療的ケア
や医薬品

総計

41 208 87 230 166 25 757

7 19 14 21 25 7 93

14 23 10 15 24 6 92

データ③：「問10 高次脳機能障がいの診断」×「問36 災害時の困りごと」（回答は複数回答可）

災害情報
の取得

安全な場所
への移動

避難所での
生活（ハード
面）

避難所での
生活（ソフト
面）

福祉避難所
の数と情報

医療的ケア
や医薬品

総計

11 59 20 13 32 7 142

データ④：「問11 難病」×「問36 災害時の困りごと」（回答は複数回答可）

災害情報
の取得

安全な場所
への移動

避難所での
生活（ハード
面）

避難所での
生活（ソフト
面）

福祉避難所
の数と情報

医療的ケア
や医薬品

総計

49 282 94 106 178 183 892

＜データからわかること＞

○全ての障がい種別において、「安全な場所への移動」「福祉避難所の数と情報」への回答が際立っていた（データ①②③④）。

○知的障がい、精神障がい、発達障がいのうち「広汎性発達障がい・自閉症スペクトラム症」については、「避難所での生活

 （ソフト面）」の回答が多いという特徴が確認できた（データ①②）。

○難病については、「医療的ケアや医薬品」の回答が多く、医療面での不安の高さが際立っていた（データ④）。

高次脳機能障がい(152)

難病

難病(648)

災害時の困りごとについては、各障がい種別ごとの様々な状態像ごとに、適切に把握しなければならない。
そこで、「問36 災害時の困りごと」の回答について、身体障がい、知的障がい、精神障がいの手帳等級ごとの回答状況につい
て集計するとともに、発達障がい、高次脳機能障がい、難病ごとの回答状況についても集計し、その特徴を捉える。

広汎性発達障がい・自閉症ス
ペクトラム症（４８５）

注意欠陥多動性障がい（６１）

学習障がい（７５）

発達

高次脳機能障がい



■暮らし全体を通じての差別やいやな思いの経験について

データ：「問３９ 差別やいやな思いの経験」の場所ごとの回答を一本化し、再集計。
学校 職場・仕事 病院・福祉施設 お店 電車・バス 住居・住まい 近所づきあい 役所 総計

346 99 16 15 8 23 66 8 581
142 39 182 369 397 73 206 68 1476
41 22 27 17 5 38 16 16 182

112 145 101 66 116 51 45 105 741
5 16 35 19 15 2 3 95

641 310 342 502 545 200 335 200 3075

＜データからわかること＞

○暮らし全体を通じての差別やいやな思いについては、「じろじろ見られたり指をさされる」が突出して多い回答状況だった。

○なお、場面ごとの回答状況については、「学校」が最も多いという結果であった。

総計

無視される、仲間外れにされる
じろじろ見られたり指をさされる

「問３９ 差別やいやな思いの経験」について、日々の暮らしを通じて、障がい者が最も多く経験する差別やいやな思いを把握す
るため、場所ごとの回答を一本化し、項目ごとに集計する。

子ども扱いされる
助けてほしい時に助けてもらえない
入居・入店・乗車などを拒否される
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アンケート
あ ん け ー と

（生活
せ い か つ

ニーズ
に ー ず

実態
じ っ た い

調査票
ちょうさひょう

） 
 

 

言葉
こ と ば

や 内容
な い よ う

が よくわからないときや、自分
じ ぶ ん

で 書
か

けない人
ひ と

は、

家族
か ぞ く

など あなたを よく知
し

っている人
ひ と

や、まわりの人
ひ と

に 助
た す

けて

もらって 書
か

いてください。 

 

わからないときは、  助
た す

けてもらって、   書
か

いてください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

頂
いただ

いた回答
か い と う

は 府
ふ

の 政策
せ い さ く

のための 調査
ち ょ う さ

に 使用
し よ う

します。 

この調査票
ち ょ う さ ひ ょ う

の 「あなた」とは、あて名
な

の ご本人
ほ ん に ん

のことです。 

 

 

◆あなたのこと（基本的
きほんてき

事項
じ こ う

） 

問
とい

１ この調査票
ちょうさひょう

は、だれが 書
か

きますか。あてはまる番号
ばんごう

に ○をつけてください。 

【○は １
ひと

つ】 
 

１ あて名
な

の ご本人
ほんにん

 

２ 家族
か ぞ く

､介助者
かいじょしゃ

 又
また

は 施設
し せ つ

職員
しょくいん

等
など

（ご本人
ほんにん

に 聞
き

いて 代
か

わりに 記入
きにゅう

） 

３ 家族
か ぞ く

､介助者
かいじょしゃ

 又
また

は 施設
し せ つ

職員
しょくいん

等
など

（ご本人
ほんにん

の 意見
い け ん

を 確認
かくにん

しにくいため 家族
か ぞ く

等
など

の  

考
かんが

えで 記入
きにゅう

） 
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問
とい

２ あなたの 住
す

んでいるところと、年
ねん

齢
れい

を 下
した

の       に 書
か

いてください。

また、あなたの 性別
せいべつ

の 番号
ばんごう

に ○をつけてください。 
 

あなたの 住
す

んでいるところ あなたの 年
ねん

齢
れい

 あなたの 性
せい

別
べつ

 

 

（市
し

･町
ちょう

･村
むら

） 

 

          歳
さい

  

１  男
おとこ

 

 

２  女
おんな

 

 

 

問
とい

３ あなたの 住
す

まいの場
ば

は、どこですか。あてはまる番号
ばんごう

に ○をつけてください。 

【○は １
ひと

つ】 
 

 １ 自宅
じ た く

（持家
もちいえ

、賃貸
ちんたい

住宅
じゅうたく

、社宅
しゃたく

、市営
し え い

・府営
ふ え い

住宅
じゅうたく

など）    

２ グループホーム
ぐ る ー ぷ ほ ー む

   ３ 入所
にゅうしょ

施設
し せ つ

（障
しょう

がい児
じ

・者
しゃ

を 対象
たいしょう

とした 施設
し せ つ

）    

４ 特別
とくべつ

養護
よ う ご

老人
ろうじん

ホーム
ほ ー む

などの 高齢者
こうれいしゃ

入所
にゅうしょ

施設
し せ つ

 

５ 精神科
せ い し ん か

病院
びょういん

に 入院
にゅういん

している 

 

 

問
とい

４ あなたは、いま、誰
だれ

と 暮
く

らしていますか。また、今
こ ん

後
ご

は、誰
だれ

と 暮
く

らしたいです

か。下
した

の       の中
なか

から、あてはまる番
ばん

号
ごう

を １
ひと

つずつ選
えら

んで、    に書
か

いてください。 
 

   １ 一人
ひ と り

で 暮
く

らす        ２ 親
おや

や 兄
きょう

弟
だい

と 暮
く

らす 

３ 配
はい

偶
ぐう

者
しゃ

や 子
こ

どもと 暮
く

らす  ４ 友
とも

達
だち

と グ
ぐ

ル
る

ー
ー

プ
ぷ

で 暮
く

らす 

５ 入
にゅう

所
しょ

施
し

設
せつ

で 暮
く

らす      ６ 病
びょう

院
いん

で 暮
く

らす 

 

いまの 暮
く

らし 希
き

望
ぼう

する 暮
く

らし 

  

｢２ 親
おや

や 兄弟
きょうだい

と 暮
く

らす｣を 選
えら

んだ方
かた

は、現在
げんざい

の 親
おや

の 年齢
ねんれい

を、下
した

の  に 書
か

いて

ください。 

・父親
ちちおや

    歳
さい

   ・母親
ははおや

    歳
さい
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＊次
つぎ

から、障
しょう

がい者
しゃ

の手
て

帳
ちょう

や、サービス
さ ー び す

を 受
う

けるための 書
しょ

類
るい

などに 書
か

かれている

ことを お聞
き

きします。お手
て

元
もと

に 置
お

いて 見
み

ながら、お答
こた

えください。 

  

  

問
とい

５ 「身体障
しんたいしょう

がい者
しゃ

手帳
てちょう

」について お聞
き

きします。あなたの 身体障
しんたいしょう

がい者
しゃ

手帳
てちょう

に 書
か

かれている 「等級
とうきゅう

」は 何級
なんきゅう

ですか。あてはまる番号
ばんごう

に ○をつけてください。 

【○は １
ひと

つ】 
 

 １ 1級
きゅう

   ２ 2級
きゅう

   ３ 3級
きゅう

   ４ 4級
きゅう

   ５ 5級
きゅう

   ６ 6級
きゅう

 

７ 身体障
しんたいしょ う

がい者
し ゃ

手帳
て ち ょ う

は 持
も

っていない 

 

 

 

問
とい

６ 身
しん

体
たい

障
しょう

がい者
しゃ

手帳
てちょう

を お持
も

ちの方
かた

に お聞
き

きします。 どのような 障
しょう

がいですか。

あてはまる番号
ばんごう

 すべてに ○をつけてください。 
 

１ 視覚障
しかくしょう

がい（＝ 目
め

に 障
しょう

がいがある） 

２ 聴覚障
ちょうかくしょう

がい･平
へい

衡
こう

機
き

能
のう

障
しょう

がい（＝ 耳
みみ

に 障
しょう

がいがある､バランス
ば ら ん す

が とれない） 

３ 音声
おんせい

･言語
げ ん ご

･そしゃく機能障
き の う し ょ う

がい（＝声
こえ

が 出
で

ない､言葉
こ と ば

が 話
はな

せない､うまく 噛
か

め 

ない） 

４ 肢体
し た い

不自由
ふ じ ゆ う

（＝手
て

や足
あし

などに 障
しょう

がいがある） 

５ 内部障
ないぶしょう

がい（＝内臓
ないぞう

に 障
しょう

がいがある） 

 

 

 

問
とい

７ 「療育
りょういく

手帳
てちょう

」について お聞
き

きします。あなたの 療育
りょういく

手帳
てちょう

に 書
か

かれている 「総
そう

合
ごう

判
はん

定
てい

」は どれですか。あてはまる番号
ばんごう

に ○をつけてください。【○は １
ひと

つ】 
 

  １  Ａ
えー

        ２  Ｂ
びー

１
わん

      ３  Ｂ
びー

２
つー

 

４ 療
りょう

育
いく

手
て

帳
ちょう

は 持
も

っていない 
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問
とい

８ 「精神障
せいしんしょう

がい者
しゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

」や 自立
じ り つ

支援
し え ん

医療
いりょう

の 精神
せいしん

通院
つういん

医療
いりょう

について お聞
き

き

します。あなたの 精神障
せいしんしょう

がい者
しゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

に 書
か

かれている 「等級
とうきゅう

」は 何級
なんきゅう

で

すか。また、持
も

っていない人
ひと

は、自立
じ り つ

支援
し え ん

医療
いりょう

（精神
せいしん

通院
つういん

）を 受
う

けていますか。あ

てはまる番号
ばんごう

に ○をつけてください。【○は １
ひと

つ】 
 

１  １級
きゅう

       ２  ２級
きゅう

      ３  ３級
きゅう

 

４ 精
せい

神
しん

障
しょう

がい者
しゃ

保
ほ

健
けん

福
ふく

祉
し

手
て

帳
ちょう

は 持
も

っていないが、自立
じ り つ

支援
し え ん

医療
いりょう

（精神
せいしん

通院
つういん

）を 

受
う

けている 

５ 精
せい

神
しん

障
しょう

がい者
しゃ

保
ほ

健
けん

福
ふく

祉
し

手
て

帳
ちょう

を 持
も

っておらず、自立
じ り つ

支援
し え ん

医療
いりょう

（精神
せいしん

通院
つういん

）も 受
う

けていない 

 

 

問
とい

９ 発達障
はったつしょう

がいの 診断
しんだん

を 受
う

けられた方
かた

に お聞
き

きします。あなたの診断
しんだん

は、次
つぎ

のうち

どれに 当
あ

てはまりますか。あてはまる番号
ばんごう

に ○をつけてください。 

 

 １ 広汎性
こうはんせい

発達障
はったつしょう

がい・自閉
じ へ い

スペクトラム症
す ぺ く と ら む し ょ う

（自閉症
じへいしょう

、高機能
こ う き の う

自閉症
じへいしょう

、アスペルガー
あ す ぺ る が ー

症候群
しょうこうぐん

など） 

 ２ 注意欠陥多動
ち ゅ うい けっ かん たど う

性
せい

障
しょう

がい（注意
ちゅうい

欠如
けつじょ

・多動症
たどうしょう

、ＡＤＨＤ
えーでぃーえいちでぃー

） 

 ３ 学習障
がくしゅうしょう

がい（限局性
げんきょくせい

学習症
がくしゅうしょう

、ＬＤ
えるでぃー

） 

 ４ その他
た

（                                ） 

 

 

問
とい

10 高次脳機能障
こ う じ の う き の う し ょ う

がいの  診断
し ん だん

を  受
う

けられた方
か た

に  お聞
き

きします。あなたが

高次脳機能障
こ う じ の う き の う し ょ う

がいと 診断
し ん だん

された 原因
げ ん いん

は 何
な ん

ですか。あてはまる番号
ば ん ごう

に ○を

つけてください。 

 

１ 脳血管障
のうけっかんしょう

がい（脳
のう

卒中
そっちゅう

など）    ２ 外傷性
がいしょうせい

脳
のう

損傷
そんしょう

（交通
こうつう

事故
じ こ

や転落
てんらく

など） 

３ 低酸素
て い さ ん そ

脳症
のうしょう

・脳炎
のうえん

・脳
のう

腫瘍
しゅよう

など 

４ その他
た

（                                ） 
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問
とい

11 難病
なんびょう

の方
かた

に お聞
き

きします。あなたの病名
びょうめい

を 下
した

の    にお書
か

きください。 

 

 

 

 

 

 

 

問
とい

12 あなたの 障
しょう

がいのことについて お聞
き

きします。あなたの 「障
しょう

がい支援
し え ん

区分
く ぶ ん

（障
しょう

がい程度
て い ど

区分
く ぶ ん

）」は どれですか。あてはまる番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。 

【○は １
ひと

つ】 
 

＊障
しょう

がい支援
し え ん

区分
く ぶ ん

（障
しょう

がい程度
て い ど

区分
く ぶ ん

）･･ヘ
へ

ル
る

パ
ぱ

ー
ー

や 施
し

設
せつ

などの 障
しょう

がい福
ふく

祉
し

サ
さ

ー
ー

ビス
び す

を 利
り

用
よう

するときに 必
ひつ

要
よう

な判定
はんてい

で、障
しょう

がい者
しゃ

に対
たい

する 福
ふく

祉
し

サービス
さ ー び す

の 必要度
ひつようど

を 

表
あらわ

すものです。役
やく

所
し ょ

が 申
もうし

込
こ

みや 決
けっ

定
てい

の 窓
まど

口
ぐち

になっています。 
 

１ 区
く

分
ぶん

１  ２ 区
く

分
ぶん

２  ３ 区
く

分
ぶん

３  ４ 区
く

分
ぶん

４  ５ 区
く

分
ぶん

５  ６ 区
く

分
ぶん

６ 

７ （申
しん

請
せい

したが）非
ひ

該
がい

当
とう

 

 ８ 障
しょう

がい支援
し え ん

区分
く ぶ ん

（障
しょう

がい程度
て い ど

区分
く ぶ ん

）の認定
にんてい

を受
う

けていない（申
しん

請
せい

していない） 

 ９ わからない 

 

 

 

問
とい

13 あなたの 障
しょう

がいが、はじめてわかったのは（だいたいの年齢
ねんれい

で) 何歳
なんさい

ごろですか。 

 

       歳
さい

ごろ 

 

＊出生
しゅっせい

時
じ

の場合
ば あ い

は、「０」歳
さい

と 書
か

いてください。 

 

（あなたの 病名
びょうめい

） 
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問
とい

14 １８歳
さい

以
い

上
じょう

の方
かた

に お聞
き

きします。 あなたの １か月
げつ

の収
しゅう

入
にゅう

は、いくらぐらいで

すか。あてはまる番
ばん

号
ごう

に ○をつけて、      に １か月
げつ

あたりの だいたいの

金
きん

額
がく

（千
せん

円
えん

や 万
まん

円
えん

の 単位
た ん い

で）を 書
か

いてください。 

 

１ あなたが 働
はたら

いて もらっている お金
かね

（工
こ う

賃
ち ん

を 含
ふ く

む） 

月
つき

 約
やく

        円
えん

 

 

２ 家族
か ぞ く

などから 出
だ

してもらっている お金
かね

 

月
つき

 約
やく

        円
えん

 

 

３ 障
しょう

がい基
き

礎
そ

年
ねん

金
きん

や 特
とく

別
べつ

障
しょう

がい者
しゃ

手
て

当
あて

等
など

の お金
かね

 

                   月
つき

 約
やく

        円
えん

 

   

４ 生
せい

活
かつ

保
ほ

護
ご

による お金
かね

          

      月
つき

 約
やく

        円
えん

 

 

５ その他
た

（具
ぐ

体
たい

的
てき

に：            ） 

    月
つき

 約
やく

        円
えん

 

 

 ６ 決
き

まったお金
かね

は もらっていない・わからない 
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◆地
ち

域
いき

や まちで 過
す

ごす 

問
とい

15 あなたは、いま、平日
へいじつ

は どのように 過
す

ごしていますか。また、休
きゅう

日
じつ

は どのよ

うに 過
す

ごしていますか。下
した

の        の中
なか

から、あてはまる番
ばん

号
ご う

を １
ひと

つず

つ選
えら

んで、   に 書
か

いてください。 

 

１ 仕
し

事
ごと

を する               ２ 学
がっ

校
こう

に 通
かよ

う 

３ 通
つう

所
しょ

施
し

設
せつ

（仕事
し ご と

は除
のぞ

く）に 通
かよ

う      ４ 病
びょう

院
いん

で 過
す

ごす 

５ 買
か

い物
もの

、趣味
し ゅ み

、社会
しゃかい

活動
かつどう

などで 外出
がいしゅつ

する 

６ 外
がい

出
しゅつ

は ほとんどしない  

 

平
へい

日
じつ

の 過
す

ごし方
かた

 休
きゅう

日
じ つ

の 過
す

ごし方
かた

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

問
とい

16 あなたは、今
こん

後
ご

は、平
へい

日
じつ

と 休
きゅう

日
じつ

を どのように 過
す

ごしたいですか。上
う え

の 問
と い

15の       

の中
な か

から、あてはまる番号
ば ん ご う

を １
ひと

つずつ選
え ら

んで、    に 書
か

いて 

  ください。 
 

希
き

望
ぼう

する 平
へい

日
じつ

の 過
す

ごし方
かた

 希
き

望
ぼう

する 休
きゅう

日
じつ

の 過
す

ごし方
かた

 

 

 

 

 

 



 - 8 -

問
とい

17 いま、学
がっ

校
こう

に 通
かよ

っている方
かた

に お聞
き

きします。 あなたは、いま、夏
なつ

休
やす

みや 冬休
ふゆやす

み

など 学校
がっこう

が 長
なが

い休
やす

みの日
ひ

は、どのように 過
す

ごしていますか。また、今
こん

後
ご

は、どの

ように 過
す

ごしたいですか。 

   下
し た

の        の中
なか

から、あてはまる番
ばん

号
ごう

を １
ひと

つずつ選
えら

んで、    に 

書
か

いてください。 
 

１ 学
がく

童
どう

保
ほ

育
いく

に 通
かよ

う  

２ 放課後
ほ う か ご

等
とう

デイサービス
で い さ ー び す

等
など

の 障
しょう

がい児
じ

支援
し え ん

サービス
さ ー び す

を 利用
り よ う

する 

３ 病院
びょういん

で 過
す

ごす   ４ 買い物
か い も の

、趣味
し ゅ み

、友達
ともだち

との 遊
あそ

びなどで 外
がい

出
しゅつ

する 

５ 外
がい

出
しゅつ

は ほとんどしない 

 

いまの 夏
なつ

休
やす

みなどの 

過
す

ごし方
かた

 

希
き

望
ぼう

する 夏
なつ

休
やす

みなどの 

過
す

ごし方
かた

 

 

 

 

 

 

問
とい

18 あなたが、現在
げんざい

、日常
にちじょう

生活
せいかつ

の中
なか

で、困
こま

っていることは 何
なん

ですか。おもに あては

まるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番号
ばんごう

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 

 

  １ 収入
しゅうにゅう

が 少
すく

ない 

  ２ お金
かね

の 管理
か ん り

や 法的
ほうてき

な 手続
て つ づ

きが できない 

  ３ 障
しょう

がいの 程度
て い ど

が 重
おも

くなってきている 

  ４ 同居
どうきょ

する 家族
か ぞ く

が 高齢化
こ う れ い か

している 

  ５ 家族
か ぞ く

との 関係
かんけい

が よくない 

  ６ 近
ちか

くに 住
す

んでいる 方々
かたがた

との 関係
かんけい

が よくない 

  ７ 困
こま

りごとを 相談
そうだん

できるところが ない 

  ８ 支援
し え ん

や 介助
かいじょ

が 足
た

りない、日中
にっちゅう

 通
かよ

える場所
ば し ょ

が ない 

  ９ 住居
じゅうきょ

や 住居内
じゅうきょない

の 設備
せ つ び

などが バリアフリー
ば り あ ふ り ー

に なっていない 

 １０ 移動
い ど う

が 不便
ふ べ ん

で 外出
がいしゅつ

しにくい 

 １１ その他
た

（具
ぐ

体
たい

的
てき

に：                         ） 
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問
とい

19 あなたが、希
き

望
ぼう

する暮
く

らしを するためには、何
なに

が 必
ひつ

要
よう

ですか。おもに あては

まるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 
 

１ 入
にゅう

居
きょ

できる グ
ぐ

ル
る

ー
ー

プ
ぷ

ホ
ほ

ー
ー

ム
む

が 多
おお

くあること 

２ 障
しょう

がい者
しゃ

が 生活
せいかつ

しやすい 住宅
じゅうたく

（グ
ぐ

ル
る

ー
ー

プ
ぷ

ホ
ほ

ー
ー

ム
む

を除
のぞ

く）が 多
おお

くあること 

３ 入
にゅう

所
しょ

できる 施
し

設
せつ

が 多
おお

くあること 

４ 希
き

望
ぼう

する暮
く

らしを 練
れん

習
しゅう

するところが あること 

５ 日
にち

常
じょう

生
せい

活
かつ

の 介
かい

助
じょ

や 支
し

援
えん

が 充
じゅう

実
じつ

していること 

６ お金
かね

の管理
か ん り

や 生活上
せいかつじょう

の法
ほう

的
てき

手
て

続
つづ

きなどを 支援
し え ん

する制度
せ い ど

が 充実
じゅうじつ

していること 

７ 同
おな

じ 障
しょう

がいのある人
ひと

との 交
こう

流
りゅう

や 相
そう

談
だん

できるところが あること 

８ 周囲
しゅうい

の 障
しょう

がいに対
たい

する 理解
り か い

や 配慮
はいりょ

があること 

９ その他
た

（具
ぐ

体
たい

的
てき

に：                          ） 

１０ 特
とく

に 必
ひつ

要
よう

なものは ない 

 

 

問
とい

20 あなたが 外
がい

出
しゅつ

するときに、困
こま

ることや 不
ふ

便
べん

に思
おも

うことは 何
なん

ですか。おもに あ

てはまるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番号
ばんごう

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 
 

  １ 道路
ど う ろ

に 段差
だ ん さ

がある、信
しん

号
ごう

や 視
し

覚
かく

障
しょう

がい者
しゃ

誘
ゆう

導
どう

用
よう

ブ
ぶ

ロ
ろ

ッ
っ

ク
く

が わかりにくい 

２ 建
た て

物
も の

の設
せつ

備
び

（階
かい

段
だん

、ト
と

イ
い

レ
れ

、エ
え

レ
れ

ベ
べ

ー
ー

タ
た

ー
ー

等
な ど

）が 不
ふ

便
べん

 

３ 通
つ う

行
こ う

車
し ゃ

両
りょう

（自
じ

動
ど う

車
し ゃ

や自
じ

転
てん

車
し ゃ

など）が 危
あぶ

ない 

４ 公
こ う

共
きょう

交
こ う

通
つ う

機
き

関
かん

（バ
ば

ス
す

・電
でん

車
し ゃ

など）が 利
り

用
よ う

しにくい 

５ 移
い

動
ど う

支
し

援
えん

サ
さ

ー
ー

ビ
び

ス
す

（ガ
が

イ
い

ド
ど

ヘ
へ

ル
る

プ
ぷ

）が 利
り

用
よ う

しにくい 

６ 困
こ ま

った時
と き

に 周
しゅう

囲
い

の人
ひ と

の 手
て

助
だす

けがない（または、お願
ねが

いしにくい） 

７ その他
た

（具
ぐ

体
たい

的
て き

に：                  ） 

８ 外
がい

出
しゅつ

するときに 特
と く

に 困
こ ま

ることはない・ほとんど 外
がい

出
しゅつ

しないので わからない 
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◆学
まな

ぶ 

問
と い

21 あなたが 最
さ い

後
ご

に 卒
そつ

業
ぎょう

した学
が っ

校
こ う

（いま 学
が っ

校
こ う

に 行
い

っている人
ひ と

は、いまの学
が っ

校
こ う

）は 

どれですか。あてはまるものを １
ひと

つ 選
え ら

んで、番
ばん

号
ご う

に ○をつけてください。 

【○は １
ひと

つ】 
 

１ 小
しょう

学
が っ

校
こ う

    ２ 支
し

援
えん

学
が っ

校
こ う

（以前
い ぜ ん

の盲
も う

･聾
ろ う

･養
よ う

護
ご

学
が っ

校
こ う

）小
しょう

学
が く

部
ぶ

 

３ 中
ちゅう

学
が っ

校
こ う

    ４ 支
し

援
えん

学
が っ

校
こ う

（以前
い ぜ ん

の盲
も う

･聾
ろ う

･養
よ う

護
ご

学
が っ

校
こ う

）中
ちゅう

学
が く

部
ぶ

 

５ 高
こ う

等
と う

学
が っ

校
こ う

   ６ 支
し

援
えん

学
が っ

校
こ う

（以前
い ぜ ん

の盲
も う

･聾
ろ う

･養
よ う

護
ご

学
が っ

校
こ う

）高
こ う

等
と う

部
ぶ

  

７ 高
こ う

等
と う

専
せん

門
も ん

学
が っ

校
こ う

・短
たん

期
き

大
だい

学
が く

・大
だい

学
が く

 

８ 大
だい

学
が く

院
いん

 

９ 専
せん

修
しゅう

学
が っ

校
こ う

・各
か く

種
し ゅ

学
が っ

校
こ う

 

 １０ まだ 学
が っ

校
こ う

に 行
い

っていない 

 

 

 

問
とい

22 問
とい

21で １から９を 選
えら

んだ方
かた

に お聞
き

きします。 あなたが、学
がっ

校
こう

で 困
こま

ったこと（

いま 学
がっ

校
こう

に 行
い

っている人
ひと

は 困
こま

っていること）は 何
なん

ですか。おもに あてはまるも

のを ２
ふた

つまで 選
え ら

んで、番号
ば ん ご う

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 
 

１ 学
がっ

校
こう

が 遠
とお

いなど 通
つう

学
がく

が 困
こん

難
なん

 

２ 学
がっ

校
こう

施
し

設
せつ

の 構
こう

造
ぞう

や 設
せつ

備
び

が 障
しょう

がいに 対
たい

応
おう

していない  

３ 授
じゅ

業
ぎょう

や 学
がく

習
しゅう

の 内
ない

容
よう

が 分
わ

かりにくい 

４ 同
おな

じ 年
ねん

齢
れい

の 子
こ

どもと 一
いっ

緒
しょ

に 学
まな

ぶことが できない 

５ 障
しょう

がいについて 理
り

解
かい

してくれる 友
とも

だちや 先
せん

生
せい

が 少
すく

ない 

６ 学
がっ

校
こう

内
ない

での活
かつ

動
どう

を 助
たす

けてくれる 人
ひと

が 少
すく

ない 

７ その他
た

（具
ぐ

体
たい

的
てき

に：                         ） 

８ 特
とく

にない 

 

（専
せん

攻
こ う

科
か

を含
ふ く

む） 
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問
とい

23 問
とい

21で １から９を 選
えら

んだ方
かた

に お聞
き

きします。 あなたが、学
がっ

校
こう

で もっとしてほ

しかったこと（いま 学
がっ

校
こう

に 行
い

っている人
ひと

は してほしいこと）は 何
なん

ですか。あて

はまるものを ２
ふた

つまで 選
え ら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 
 

１ 将来
しょうらい

の 生
せい

活
かつ

に 役
やく

立
だ

つこと（自立
じ り つ

生活
せいかつ

の体験
たいけん

、アドバイス
あ ど ば い す

など） 

２ 就
しゅう

職
しょく

（仕事
し ご と

）に つながること（職
しょく

業
ぎょう

体
たい

験
けん

、現
げん

場
ば

実
じっ

習
しゅう

など） 

３ 障
しょう

がいのない 子
こ

どもとの 交
こう

流
りゅう

や 学
がく

習
しゅう

 

４ 障
しょう

がいのある 子
こ

ども同
どう

士
し

の 交
こう

流
りゅう

や 学
がく

習
しゅう

 

５ その他
た

（具
ぐ

体
たい

的
てき

に：                         ） 

６ 特
とく

にない 

 

 

問
とい

24 既
すで

に 学
がっ

校
こう

を 卒
そつ

業
ぎょう

した方
かた

に お聞
き

きします。 あなたが、もっと いろいろなことを

学
がく

習
しゅう

したいと 思
おも

ったときに、困
こま

ることや 不
ふ

便
べん

に思
おも

うことは 何
なん

ですか。おもに あて

はまるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 
 

  １ 時間
じ か ん

が ない              

２ 学
まな

びたい 内
ない

容
よう

のものが ない 

３ 仕事
し ご と

や 生活
せいかつ

で 必要
ひつよう

な内容
ないよう

のものが ない   

４ 学習
がくしゅう

に関
かん

する お知
し

らせが 少
すく

ない 

５ 学習
がくしゅう

において 障
しょう

がいの 特性
とくせい

に応
おう

じた 配慮
はいりょ

がない 

６ 学習
がくしゅう

する 施設
し せ つ

の構造
こうぞう

や 設備
せ つ び

が バ
ば

リ
り

ア
あ

フ
ふ

リ
り

ー
ー

に なっていない 

７ お金
かね

が かかる 

８ その他
た

（具体的
ぐ た い て き

に：                          ）  

９ 特
とく

に 困
こ ま

ることは ない 

１０ 学習
がくしゅう

したいことが 特
とく

にない 
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◆働
はたら

く 

問
とい

25 あなたは、いま、どのように 働
はたら

いていますか。また、今
こん

後
ご

は、どのように 働
はたら

き

たいですか。 

   下
し た

の        の中
なか

から、あてはまる番
ばん

号
ごう

を １
ひと

つずつ 選
えら

んで、    に 

書
か

いてください。 
 

１ 正社員
せいしゃいん

        

２ 正社員
せいしゃいん

以外
い が い

（アルバイト
あ る ば い と

、パート
ぱ ー と

、契約
けいやく

社員
しゃいん

、派遣
は け ん

社員
しゃいん

、日雇
ひ や と

い等
など

） 

３ 自営業
じえいぎょう

 

４ 福祉的
ふ く し て き

就労
しゅうろう

（就労
しゅうろう

継続
けいぞく

支援
し え ん

Ａ
えー

型
がた

事業所
じぎょうしょ

） 

５ 福祉的
ふ く し て き

就労
しゅうろう

（就労
しゅうろう

継続
けいぞく

支援
し え ん

Ｂ
びー

型
がた

事業所
じぎょうしょ

） 

   ６ 福祉的
ふ く し て き

就労
しゅうろう

（就労
しゅうろう

移行
い こ う

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

） 

   ７ その他
た

の 福祉的
ふ く し て き

就労
しゅうろう

 

   ８ 働
はたら

いていない 

 

 

いまの 働
はたら

き方
かた

 希
き

望
ぼう

する 働
はたら

き方
かた
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＊問
とい

26から 問
とい

28までは、あなたが 18歳
さい

以上
いじょう

の場合
ば あ い

のみ お答
こた

えください。 

 

問
とい

26 いま、働
はたら

いている人
ひと

に お聞
き

きします。 仕事
し ご と

が 増
ふ

えると もらえるお金
かね

も 多
おお

く

なります。あなたは、仕
し

事
ごと

で もらえるお金
かね

が 増
ふ

えることを 希
き

望
ぼう

しますか。あては

まる番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。【○は １
ひと

つ】 

  また、増
ふ

えることを 希
き

望
ぼう

する場
ば

合
あい

は、増
ふ

えることを 希
き

望
ぼう

する １か月
げつ

の金
きん

額
がく

（千
せん

円
えん

や万
まん

円
えん

の 単
たん

位
い

で）を 下
した

の         に 書
か

いてください。 

 

１ １か月
げつ

に 約
やく

         円
えん

 増
ふ

えることを 希
き

望
ぼう

する 

２ いまの 給与
きゅうよ

（工
こう

賃
ちん

）に 満
まん

足
ぞく

している 

  ３ わからない 

 

 

問
とい

27 いま、働
はたら

いている人
ひと

、または 働
はたら

きたいと 思
おも

っている人
ひと

に お聞
き

きします。  

あなたが、働
はたら

きたい、働
はたら

き続
つづ

けたいと 思
おも

う理由
り ゆ う

は 何
なん

ですか。おもに あてはま

るものを ２
ふた

つまで 選
え ら

んで、番号
ば ん ご う

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 
 

１ 生活
せ い かつ

に 必要
ひ つ よう

なものを 自分
じ ぶ ん

で 買
か

えるから    

２ 自分
じ ぶ ん

の 好
す

きなこと（食
た

べ物
も の

、欲
ほ

しい物
も の

、趣味
し ゅ み

など）に お金
か ね

を 使
つ か

えるから 

３ 一人暮
ひ と り ぐ

らしを したり、好
す

きな人
ひ と

と 一緒
い っ しょ

に 暮
く

らせるから         

４ 人
ひ と

と 関
か か

わる中
な か

で 嬉
う れ

しいことが あるから（人
ひ と

の 役
や く

に立
た

つ、人
ひ と

に 認
み と

めても 

らえる、仲間
な か ま

が できる、自分
じ ぶ ん

の 家族
か ぞ く

が 安心
あ ん しん

する など） 

５ 仕事
し ご と

が 好
す

きだから（やりがいを 感
か ん

じられるから）、自分
じ ぶ ん

に 自信
じ し ん

が 持
も

て

るから 

６ その他
た

（具体的
ぐ た い て き

に：                         ） 
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問
とい

28 いま、働
はたら

いていない人
ひと

に お聞
き

きします。 あなたが、働
はたら

けない、働
はたら

き続
つづ

けられ

ないと 思
おも

う理由
り ゆ う

は 何
なん

ですか。おもに あてはまるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番号
ば ん ご う

に 

○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 

 

１ 身体
か ら だ

や 気持
き も

ちが しんどくなるから 

２ 自分
じ ぶ ん

の 思
お も

うように 時間
じ か ん

が 使
つ か

えないから 

３ 自分
じ ぶ ん

の 思
お も

うような お金
か ね

（給料
きゅうりょう

）が 手
て

に入
は い

らないから 

４ 注意
ち ゅ うい

されたり、怒
お こ

られたりするのが 嫌
い や

だから 

５ 職場
し ょ くば

の仲間
な か ま

と うまく 接
せ っ

することが 難
むずか

しいから 

６ 職場
し ょ くば

に 障
しょう

がいや 病気
び ょ うき

があることを 知
し

られたくないから 

７ 家族
か ぞ く

や 周囲
し ゅ うい

の支援者
し え ん し ゃ

が 反対
は ん たい

するから 

８ その他
た

（具体的
ぐ た い て き

に：                         ） 

 

 

問
とい

29 あなたが、働
はたら

く、働
はたら

き続
つづ

けるために 望
のぞ

むことは 何
なん

ですか。おもに あてはまる

ものを ２
ふた

つまで 選
え ら

んで、番号
ば ん ご う

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 
 

１ 職場
し ょ くば

において、仕事
し ご と

の やり方
か た

を サポート
さ ぽ ー と

してほしい 

２ 自分
じ ぶ ん

の 障
しょう

がいや 病気
び ょ うき

のことを 職場
し ょ くば

に 理解
り か い

してほしい 

３ 職場
し ょ くば

で、仕事
し ご と

の 悩
な や

みや 困
こ ま

りごとなどを 相談
そ う だん

できる 場所
ば し ょ

や 人
ひ と

がほしい 

４ 色
い ろ

んな 働
はたら

き方
か た

（短時間
た ん じ か ん

勤務
き ん む

、フレックス
ふ れ っ く す

勤務
き ん む

など）を 認
み と

めてほしい 

５ 職場
し ょ くば

での 人
ひ と

との関
か か

わり方
か た

を 教
お し

えてほしい（仕事中
し ご とち ゅ う

、休
や す

み時間
じ か ん

も 含
ふ く

めて） 

 ６ 職場
し ょ くば

以外
い が い

（支援
し え ん

機関
き か ん

や 医療
い り ょう

機関
き か ん

など）で、仕事
し ご と

の 悩
な や

みや 困
こ ま

りごとなどを 

相談
そ う だん

できるように してほしい 

 ７ 職場
し ょ くば

以外
い が い

で、働
はたら

いている 障
しょう

がいのある仲間
な か ま

との 関
か か

わりが ほしい 

８ その他
た

（具体的
ぐ た い て き

に：                         ） 
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◆心
こころ

や体
からだ

、命
いのち

を 大
たい

切
せつ

にする 

問
とい

30 あなたは、いま、リハビリテーション
り は び り て ー し ょ ん

や 生活
せいかつ

訓練
くんれん

、カウンセリング
か う ん せ り ん ぐ

などを 受
う

け

ていますか。また、あなたが 受
う

けている（受
う

けていない方
かた

は 受
う

けたいと 思
おも

う） 

リ
り

ハ
は

ビ
び

リ
り

テ
て

ー
ー

シ
し

ョ
ょ

ン
ん

や 生活
せいかつ

訓練
く ん れ ん

、カウンセリング
か う ん せ り ん ぐ

は 何
なん

ですか。 

あてはまるものを １
ひと

つずつ 選
え ら

んで、番
ばん

号
ご う

に ○をつけてください。 

【○は １
ひと

つずつ】 
 

リ
り

ハ
は

ビ
び

リ
り

テ
て

ー
ー

シ
し

ョ
ょ

ン
ん

や 生
せい

活
かつ

訓
くん

練
れん

、カウンセリング
か う ん せ り ん ぐ

を 

受
う

けていますか 

受
う

けている（受
う

けたいと 思
おも

う） 

リ
り

ハ
は

ビ
び

リ
り

テ
て

ー
ー

シ
し

ョ
ょ

ン
ん

や 生
せい

活
かつ

訓
くん

練
れん

、カウンセリング
か う ん せ り ん ぐ

 

１ 受
う

けている 

 

２ 必
ひつ

要
よ う

だが 受
う

けていない 

 

３ 受
う

ける 必
ひつ

要
よ う

がない 

 

１ 身
しん

体
たい

機
き

能
のう

を 回復
かいふく

、維
い

持
じ

、痛
いた

みを 和
やわ

らげるための 訓
くん

練
れん

    

２ 言
げん

語
ご

の 訓
くん

練
れん

 

３ 就
しゅう

業
ぎょう

のための 職
しょく

業
ぎょう

リ
り

ハ
は

ビ
び

リ
り

テ
て

ー
ー

シ
し

ョ
ょ

ン
ん

 

４ 自
じ

立
りつ

生
せい

活
かつ

のための 日
にち

常
じょう

生
せい

活
かつ

・社
しゃ

会
かい

生
せい

活
かつ

に関
かん

する 体験
たいけん

 

５ 手
しゅ

話
わ

や 点
てん

字
じ

などの コ
こ

ミ
み

ュ
ゅ

ニ
に

ケ
け

ー
ー

シ
し

ョ
ょ

ン
ん

訓
くん

練
れん

 

６ 心理
し ん り

カウンセリング
か う ん せ り ん ぐ

 

７ その他
た

（具体的
ぐ た い て き

に：              ） 

 

 

問
とい

31 あなたは、どれぐらいの 回
かい

数
すう

、病
びょう

院
いん

に 通
つう

院
いん

（往
おう

診
しん

も含
ふく

む）していますか。あて

はまるものを １
ひと

つ 選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。【○は １
ひと

つ】 
 

１ ほとんど 毎
まい

日
にち

 通
つう

院
いん

している     ２ 週
しゅう

に ２回
かい

から３回
かい

 程
てい

度
ど

 

３ 週
しゅう

に １回
かい

 程
てい

度
ど

           ４
 

 月
つき

に ２回
かい

から３回
かい

 程
てい

度
ど

 

５ 月
つき

に １回
かい

 程
てい

度
ど

           ６
 

 通
つう

院
いん

していない 

７ 入
にゅう

院
いん

している 
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問
とい

32 あなたは、病
びょう

院
いん

で 診
しん

察
さつ

などを 受
う

けるとき、困
こま

ることや 不
ふ

満
まん

なことは 何
なん

ですか。

おもに あてはまるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。 

【○は ２
ふた

つまで】 
 

 １ 通
つう

院
いん

の 介
かい

助
じょ

の 確
かく

保
ほ

が むずかしい 

２ 施
し

設
せつ

の 構
こう

造
ぞう

や 設
せつ

備
び

が バ
ば

リ
り

ア
あ

フ
ふ

リ
り

ー
ー

に なっていない 

３ 医
い

師
し

や 看
かん

護
ご

師
し

などに 障
しょう

がいへの 理
り

解
かい

がない 

４ 医
い

師
し

や 看
かん

護
ご

師
し

などの 説
せつ

明
めい

が よく分
わか

からない、コ
こ

ミ
み

ュ
ゅ

ニ
に

ケ
け

ー
ー

シ
し

ョ
ょ

ン
ん

が  

とりにくい 

５ 入
にゅう

院
いん

を 断
ことわ

られる（個
こ

室
しつ

や 介
かい

助
じょ

者
しゃ

の 付
つき

添
そ

いを 求
もと

められるなど） 

６ 自
じ

宅
たく

での 医
い

療
りょう

が 受
う

けにくい（往
おう

診
しん

、訪
ほう

問
もん

看
かん

護
ご

、訪
ほう

問
もん

リ
り

ハ
は

ビ
び

リ
り

など） 

７ 医
い

療
りょう

費
ひ

が 高
たか

い 

８ 診
しん

察
さつ

してもらえる 病
びょう

院
いん

が 少
すく

ない、診察
しんさつ

を 断
ことわ

られる 

９ その他
た

（具体的
ぐ た い て き

に：                         ） 

１０ 特
とく

に 困
こ ま

ることはない・わからない 
 
 
 

問
とい

33 あなたは、日
ひ

ごろの 生
せい

活
かつ

の中
なか

で、大
おお

きな 悩
なや

みや 心
しん

配
ぱい

事
ごと

で ス
す

ト
と

レ
れ

ス
す

を 感
かん

じるこ

とは ありますか。また、あなたは、誰
だれ

に、悩
なや

みや 心
しん

配
ぱい

事
ごと

を 相
そう

談
だん

しますか。 

あてはまるものを、それぞれ １
ひと

つずつ 選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。 

【○は １
ひと

つずつ】 
 

ス
す

ト
と

レ
れ

ス
す

を 

感
かん

じること 
悩
なや

みや 心
しん

配
ぱい

事
ごと

を 相
そう

談
だん

する人
ひと

 

１ ある 

 

２ ない 

１ 家
か

族
ぞく

    ２ 友
とも

だち     

３ ホームヘルパー
ほ ー む へ る ぱ ー

や 施
し

設
せつ

等
など

の 職
しょく

員
いん

    

４ 学
がっ

校
こう

の先
せん

生
せい

や 職場
しょくば

の人
ひと

        

５ 専
せん

門
もん

の 相
そう

談
だん

機
き

関
かん

や 相談
そうだん

支援
し え ん

事業所
じぎょうしょ

       

６ 民生
みんせい

委員
い い ん

・児童
じ ど う

委員
い い ん

 

７ かかりつけの 医
い

師
し

や 看護師
か ん ご し

 

８ その他
た

（具
ぐ

体
たい

的
てき

に：                   ） 

９ 相
そう

談
だん

できる人
ひと

が いない・わからない 
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◆楽
たの

しむ 

問
とい

34 あなたは、日頃
ひ ご ろ

 どのような 余暇
よ か

活動
かつどう

を 楽
たの

しむことが 多
おお

いですか。おもに あて

はまるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 

１ 買
か

い物
も の

や 食事
し ょ くじ

 

２ 映画
え い が

・演劇
え ん げき

や 博物館
は く ぶつ か ん

・美術館
び じ ゅつ か ん

などの 鑑賞
かんしょう

 

３ 遊園地
ゆ う え ん ち

や カラオケ
か ら お け

、ゲームセンター
げ ー む せ ん た ー

、漫画
ま ん が

喫茶
き っ さ

などの アミューズメント
あ み ゅ ー ず め ん と

施設
し せ つ

 

４ スポーツ
す ぽ ー つ

 

５ レジャー
れ じ ゃ ー

（バーベキュー
ば ー べ き ゅ ー

、釣
つ

りなど）や 旅行
り ょ こう

 

６ 家
い え

で ゆっくり過
す

ごす（ゲーム
げ ー む

、読書
ど く しょ

、テレビ
て れ び

を見
み

る、音楽
お ん がく

鑑賞
かんしょう

など） 

７ その他
た

（                            ） 

 

 

問
とい

35 あなたが 余暇
よ か

活動
かつどう

を する上
うえ

で、困
こま

ることは どんなことですか。おもに あては

まるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。【○は ２
ふた

つまで】 

１ 金銭的
き ん せん て き

な 余裕
よ ゆ う

がない 

２ 介助
か い じょ

や 支援
し え ん

が 必要
ひ つ よう

だが、利用
り よ う

しにくい、足
た

りない 

３ 交通
こ う つう

機関
き か ん

（移動
い ど う

手段
し ゅ だん

）が 利用
り よ う

しにくい 

４ 建物
た て もの

の設備
せ つ び

や 活動
か つ どう

場所
ば し ょ

の環境
かんきょう

が 不便
ふ べ ん

 

５ 周囲
し ゅ うい

の人
ひ と

の 障
しょう

がい理解
り か い

・配慮
は い りょ

が ない、困
こ ま

ったときに 手助
て だ す

けが ない 

（または お願
ね が

いできない） 

６ 心身
し ん しん

の状態
じょうたい

が 不安定
ふ あ ん て い

に なりやすい 

７ 一緒
い っ しょ

に楽
た の

しめる 友人
ゆ う じん

等
な ど

が いない 

８ その他
た

（                            ） 
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◆ひととして 尊
そん

厳
げん

を 持
も

って 生
い

きる 

問
とい

36 あなたが 災害
さいがい

時
じ

に 困
こま

ると 思
おも

うこと、不安
ふ あ ん

に 思
おも

うことは 何
なん

ですか。おもに あ

てはまるものを ２
ふた

つまで 選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。 

【○は ２
ふた

つまで】 

１ 災害
さ い がい

に関
か ん

する 情報
じょうほう

が 手
て

に入
は い

らない 

２ 安全
あ ん ぜん

な場所
ば し ょ

に 一人
ひ と り

で 移動
い ど う

できない 

３ 建物
た て もの

の構造
こ う ぞう

や 設備
せ つ び

、個室
こ し つ

がないなどの理由
り ゆ う

で、避難所
ひ な ん じ ょ

で 生活
せ い かつ

できない 

４ 周囲
しゅうい

の理解
り か い

や コミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

、介護
か い ご

などの面
め ん

で、避難所
ひ な ん じ ょ

で  

生活
せ い かつ

できない 

５ 障
しょう

がいのある人
ひ と

を 対象
たいしょう

とした 福祉
ふ く し

避難所
ひ な ん し ょ

が 少
す く

ない、情報
じょうほう

がない 

６ 医療的
い り ょう て き

なケア
け あ

や 医
い

薬品
や く ひん

の 提供
ていきょう

がない 

７ その他
た

（                   ） 

 

問
と い

37 人
ひと

と 話
はなし

をする時
とき

に 支援
し え ん

を 必要
ひつよう

としている方
かた

に お聞
き

きします。 

あなたは、人
ひと

と 話
はなし

をするとき、下
し た

の       の中
なか

の、どの方法
ほうほう

の 支援
し え ん

が必要
ひつよう

ですか。いま、最
もっと

も よく使
つか

っている支援
し え ん

と、今後
こ ん ご

 最
もっと

も 使
つか

いたい支援
し え ん

について、

あてはまる番
ばん

号
ごう

を １
ひと

つずつ 選
えら

んで、    に 書
か

いてください。 

（引
ひ

き続
つづ

き 同
おな

じ支援
し え ん

を 希望
き ぼ う

する場合
ば あ い

は、同
おな

じ番号
ばんごう

を 記入
きにゅう

してください。） 
 

１ 手
しゅ

話
わ

通訳
つうやく

      ２ 触
しょく

手
しゅ

話
わ

・接近
せっきん

手話
し ゅ わ

・指
ゆび

点
てん

字
じ

などの 盲
もう

ろう者
しゃ

通訳
つうやく

 

３ 筆
ひつ

談
だん

・要約
ようやく

筆記
ひ っ き

   ４ 文
も

字
じ

盤
ばん

・絵
え

カード
か ー ど

               

 ５ ＩＴ
あいてぃー

を 活用
かつよう

した ソフト
そ ふ と

や アプリ
あ ぷ り

    

６ その他
た

（具
ぐ

体
たい

的
てき

に：                       ） 

 

いま、最
もっと

も よく使
つか

っている 今後
こ ん ご

、最
もっと

も 使
つか

いたい 
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問
とい

38 問
とい

37で 選
えら

んだ「いま、最
もっと

も よく使
つか

っている 支援
し え ん

」と「今後
こ ん ご

、最
もっと

も 使
つか

いたい 支援
し え ん

」

が 違
ちが

う 番号
ばんごう

だった方
かた

に お聞
き

きします。 それは、なぜですか。あてはまるものを １
ひと

つ選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

に ○をつけてください。【○は １
ひと

つ】 
 

１ 手続
て つ づ

きが 面倒
めんどう

くさい      ２ 使
つか

いたい場面
ば め ん

で 使
つか

えない   

３ 身近
み ぢ か

な人
ひと

が 支援
し え ん

を してくれる 

４ 使
つか

っても ちゃんと 言
い

いたいことが 伝
つた

わらない 

５ 「今後
こ ん ご

、最
もっと

も 使
つか

いたい 支援
し え ん

」の方
ほう

が、便利
べ ん り

 

６ その他
た

（                            ） 

 
 
 

問
とい

39 あなたは、Ａ
えー

からＨ
えいち

の それぞれの場所
ば し ょ

で、差別
さ べ つ

を 受
う

けたり、いやな思
おも

いを し

たことが ありますか。下
した

の        の中
なか

から、あてはまる番号
ばんごう

を １
ひと

つ 選
えら

んで、   に書
か

いてください。 

 

 

 

 

 

 
  

場
所
（
ば
し
ょ
） 

Ａ 学
がっ

校
こう

 

 

 

 

 

｢６その他
た

｣を 選
えら

んだ方
かた

は、どのようなことですか。下
した

に 書
か

いてください。 

 

 

 

Ｂ 
職場
しょくば

 

仕
し

事
ごと

 

 

 

 

 

 

｢６その他
た

｣を 選
えら

んだ方
かた

は、どのようなことですか。下
した

に 書
か

いてください。 

 

 

 

 

 

１ 無
む

視
し

される、仲
なか

間
ま

はずれに される  ２ じろじろ 見
み

られたり、指
ゆび

を さされる 

３ 子
こ

ども扱
あつか

い される   ４ 助
たす

けて欲
ほ

しい時
と き

に 助
たす

けてもらえない 

５ 入
にゅう

居
きょ

･入
にゅう

店
てん

・乗車
じょうしゃ

などを 拒
きょ

否
ひ

される   ６ その他
た

 

７ いやな思
お も

いを したことは ない  ８ その場
ば

所
し ょ

に 行
い

ったこと（経
けい

験
けん

）が ない 
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場
所
（
ば
し
ょ
） 

Ｃ 

病 院
びょういん

 

福祉
ふくし

施設
しせつ

 

 

 

 

 

 

 

 

｢６その他
た

｣を 選
えら

んだ方
かた

は、どのようなことですか。下
した

に 書
か

いてください。 

 

 

 

Ｄ お店
みせ

 

 

 

 

 

 

 

｢６その他
た

｣を 選
えら

んだ方
かた

は、どのようなことですか。下
した

に 書
か

いてください。 

 

 

 

Ｅ 
電車
でんしゃ

 

バス
ば す

 

 

 

 

 

 

 

｢６その他
た

｣を 選
えら

んだ方
かた

は、どのようなことですか。下
した

に 書
か

いてください。 

 

 

 

Ｆ 
住 居
じゅうきょ

 

住
す

まい 

 

 

 

 

 

 

｢６その他
た

｣を 選
えら

んだ方
かた

は、どのようなことですか。下
した

に 書
か

いてください。 

 

 

 

Ｇ 
近
きん

所
じょ

付
づ

き合
あ

い 

 

 

 

 

 

 

｢６その他
た

｣を 選
えら

んだ方
かた

は、どのようなことですか。下
した

に 書
か

いてください。 

 

 

 

Ｈ 役所
やくしょ

 

 

 

 

 

 

 

｢６その他
た

｣を 選
えら

んだ方
かた

は、どのようなことですか。下
した

に 書
か

いてください。 
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◆ご意
い

見
けん

などが あれば、ご自
じ

由
ゆう

に お書
か

きください。 
 

 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------- 

ご協
きょう

力
りょく

 ありがとうございました。 

 

書
か

き忘
わ す

れなどが ないか、確
た し

かめてください。 

「返
へ ん

信
し ん

用
よ う

」と 書
か

かれた 封
ふ う

筒
と う

に、この「調
ちょう

査
さ

票
ひょう

」を 入
い

れて、切
き っ

手
て

を はら

ずに ポ
ぽ

ス
す

ト
と

に 入
い

れてください。 

「返
へ ん

信
し ん

用
よ う

」と 書
か

かれた 封
ふ う

筒
と う

には、名前
な ま え

や 住所
じ ゅ う し ょ

は 書
か

かないでください。 


